OLYMPUS

OmniScan iX
Detector de defeitos por ultrassom convencional

Manual do usuario

DMTAO037-01PT — Rev. A
Maio 2016

Este manual de instrugdes contém informagdes fundamentais para utilizagdo segura e eficaz deste produto
Olympus. Antes de usar este aparelho, leia cuidadosamente este manual. Use o aparelho conforme indicado.

Mantenha este manual em um lugar seguro e acessivel.



Olympus Scientific Solutions Americas, 48 Woerd Avenue, Waltham, MA 02453, EUA

Copyright © 2016 Olympus. Todos direitos autorais reservados. Nenhuma parte desta
publicagao pode ser reproduzida, traduzida ou distribuida sem a permissao escrita da
Olympus.

Edicao original em inglés: OmniScan iX — Conventional Ultrasonic Flaw Detector: User’s Manual
(DMTAO037-01EN — Rev. B, March 2016)
Copyright © 2007, 2016 Olympus.

Este documento foi preparado e traduzido de modo a assegurar a precisao das informagdes
nele contidas. Esta versdo corresponde ao produto fabricado antes da data indicada na capa.
Porém, podem existir algumas diferengas entre o manual e o produto, caso este tenha sofrido
algum alteragdo posterior.

As informagdes contidas neste documento podem ser alteradas sem aviso prévio.

Numero da peca: DMTA037-01PT
Rev. A
Maio 2016

Impresso no Canada

A marca Bluetooth® e os logotipos sao marcas registradas de propriedade da Bluetooth SIG,
Ing, e todo uso desta marca pela Olympus Corporation é feito sob licenga.

~ iai ; v
Todas as marcas sao marcas comerciais ou marcas registradas de seus respectivos
proprietarios e entidades de terceiros.




DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

Indice

Lista de abreviagies .......ccccvvernerrernensunsncnisssssessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssosssss vii

Selos € SIMDOLOS ...ttt 1

Informacdes importantes — por favor, leia antes de usar ..............ccuu.e... 5
UtiliZaga0 PIeVISta ....cccviviuiiiiiiciiiiicc s 5
Manual de INSEIUGCOES ....covevverueriirieieietetee ettt ettt et se ettt et ebe b beseeeen 5
Compatibilidade com outros inStrumentos ...........cccccoeevvviiiiininiiiicces 6
Reparo € MOdifiCaAGAO ......ceriiuiuiiiiicciiccccc et 6
SIMDOLOS A€ SEZUIATICA «....euveveeeiiiieeieieeeri et 7
Mensagens de SEZUTANCA ........cceuiiiiiiiiiiiiiieit e s 7
Mensagens IMPOTtantes ... s 8
SEGUIANGA ..ot 8
INFOTTNAGOES ...veiieeietiieieieietet ettt ettt et sttt ettt ettt et s e s ese s e seabesenseseesenessenensenen 9
Eliminar aparelo ... 10
CE (Comunidade BUTOpeia) ...t 10
Diretriz REEE ......ccooiiiiiiiiiiiic s 10
China ROHS ...t 11
Comissdao de Comunicagao da Coreia (KCQC) .....coeevieerieirieereneneneeneenieeneeeeneenens 11
Conformidade com as diretrizes da EMC ........cccccccoiiiiniiiiiniiicccccce 11
FCC (USA) ComPplinee ........cccovvivieciiiiiiiiiiiiiiiiccisissics it 11
Conformidade ICES—001 (Canadd) .....cccoccecveeriereruenerieninieieieneereneeienteseneereseereseeeseeseseenens 12
Informagoes sobre garantia ... 12
SUPOTE tECIICO ..o s 13

INEIOAUGAD .ooveivininiiniiiiinininenenenassasssssasssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssossoses 15

1. Recursos do OmniScan iX ... 17
1.1 CaracteristiCas GETais ...t 17

Indice iii



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

1.2 CONECLOTES ...ovniiiiiiiiiicc s 17

1.3 COIGOS .o 18

1.4  Recursos relacionados a0 SOftWare ... 18

1.5 Convengdes de navegacao da interface ..........cccccccccvveiiiivnnvinnncren, 19

2. Visao geral do aparelho ..........encincennncsncnisiinnncencissncsnsscennes 21
2.1  Painel frontal do OmniScan 1X ... 21
211 Tela tatil .o s 22

2,12 Area principal de CONIOle ..........coomrvverrrvereriveseesisersssssssssesssssssssssesssssnnss 22

2.1.3  Teclas de fUNGAO ..ccoeeeveirieieieieieeteeetee ettt ettt sttt ettt 23

214 BOtA0 POWET ..c.ooviiiiiiiiiiiiiiiic s 25

2.1.5  Luzesindicadoras ... 25

2,16 SUPOTLE .o s 27

2.1.7  Amortecedores de Protegao .........ocovriiininiiiiinnines 27

2.2 Painel traseiro do OmniScan iX ..o 27

3. Instalacao do SiSteMa ........ccceeirviisinrinrinnensnnnuninnsnsieisssssssesssssssssssnsssssnens 31
3.1 Equipamento padrao € OpCionais ..........cccccoeeieirieiiiicicieicee e 31

3.2 Instalar 0 @parelo ... 31
321 Bancada do aparelho ... 32

3.2.2  Rack de montagem do aparelho ..., 34

4. Operagies bASICAS ......ccuueririiiiniriisininiinisessesesssesene 35
4.1 Iniciar e encerrar 0 OmniScan iX ........cccccoviiiiiiiiniii 35

42  Modo Automatic Start-Up ... 36

4.3  Conectar 0 apParelhNo .........ccoiiiiiiiiiicc s 37

44 Instalacdo do software OMNISCAN ........ccoceeveeirererierieniesieieeeteeeeesessessessessessessens 38

5. Interface do OmniScan iX .......eeeereeeeeeeeeeneesereenesesesesesesesenes 39
5.1  Descricao da iNterface ......cocoeveerieerirenieieneeerteeneesteeneee sttt s ene 39
511  Visualizar dados ... 40

51.2  Campos de leitura ... 40

5.1.3  BOtao MeNU ...t 41

5.1.4  BoOt0es SUDMENU ......cccuiuiiiiiiiiiiiccc s 41

51.5 Teclas de parametro ... 42

51.6  Botao Ajuda ....cooviiiiiii s 45

5.1.7 Indicadores do status de configuragao ..........ccccceveiiiniiiiiiiiiiiiennen, 45

52  Operagao dainterface ... 47
521  Usar o botdo de rolagem ... 48

52.2  Selecionar um menu a partir de uma lista do menu principal ................ 48

52.3  Selecionar um submenu a partir de um menu ..o, 49

iv Indice



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

524  Selecionar um parametro a partir de um submenu ..........cccccceceucucuiurunnns 50
52.5  Selecionar um valor a partir de uma lista .........ccccccoeeeiiiciciiiccnnnns 51
5.2.6  Voltar um nivel ou cancelar uma selegao0 .........ccecervererirerrerrerrerrerieieienenn 52
52.7  Inserir um valor em um campo de edigao ........ccccceeemeuciiiiiieiiiiiens 53

JAY -3 0 L5153 1 1 Lo TR 57
6.1 Manutengao Preventiva ... 57
6.2 Limpeza do aparelho ... 57
6.2. 1 ESTOJO wovviiiiiiiiiiiciccc e 57
6.2.2  Limpar tela tatil ...c.cccoeeeiiiie e 58

6.3 SUDSHIUIT 0 fUSIVEL ....viiiiiicic e 58
Solucao de Problemas .......iiniiininniiniiininiinine 61
7.1 Problemas com a saida de VIAeO .........ccceriiiiiiniiiiicininiiiciicceeee 61
7.2 Problemas de rede ... 61
7.3 Problemas com periféricos USB ... 62
7.4  Problemas com o armazenamento de dados .........cceeeieinniiinnicicniecne, 62
7.5  Problemas com a tela tatil ..o 63
7.6 Espaco insuficiente no cartdo de memoria ..........cccoeeueveerieieiniceeeiecce e, 64
ESPecificacies ...ttt ssssesenes 65
8.1  Especificagies Zerais ... e 65
8.2 AIAIIMNES ..o e 67
8.3  Especificagdes aCtStiCas .........ccocvvvurriririiirininininiiicc e 67
8.4  Especificagdes de aquiSiGao ........c.covveriveririnirininiiiinicccc e 68
8.5  Especificagdes sobre dados ... 69
8.6  Declaracdo de conformidade .........cccceeveieeieiecieieinieseseseee et 70
Referéncias dos CONECtOTES .........uvuerireireniiniririininnssisiiissssseseisssesescas 73
9.1  Conectores P .....coiiiiiiiii e 73
A Q0 g T=ai o ) o 1 LR 75
9.3 Conector ALARMS ..o 79
9.4 Conector de ALARMES ESTENDIDOS .......ccccconiiiiinniiiiiiiccecceces 81
9.5  Conector de SAIDA ANALOGICA ESTENDIDA ...ccooovvvvvvsiscssccisiviciccciiimrrene 84
9.6 Protocolo Handshake ... 86
Lista de figluras ... 89
| BT - L 71 o1 . T 91
INdice TEMISSIVO ..cucveviviriiiritititiiiictcsesesse s ssasssesens 93

Indice \Y%



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

vi Indice



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

Lista de abreviagoes

CA
DAC
EFUP
I/O
LCD
PC
TCG
UT

corrente alternada

correcdo da distancia-amplitude
periodo de utilizagao ecoldgica
entrada-saida

tela de cristal liquido
computador pessoal

ganho corrigido pelo tempo

teste ultrassdnico

Lista de abreviacdes

vii



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

viii Lista de abreviacGes



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

Selos e simbolos

Selos e simbolos relacionados a seguranca estao localizados nos locais exibidos na
Figura i-1 na pagina 1. Se algum selo ou simbolo estiver faltando ou ilegivel, por
favor, contate a Olympus.

Simbolo de aviso

Localizagdo dos selos
(veja Tabela 1 na
pagina 2)

Poténcia do disjuntor

Carga elétrica

Figura i-1 Localizacdo do selo

Selos e simbolos 1



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

Tabela1 Conteudo do selo de classificagio

OmniScan iX
‘ Conventional Ultrasound
M/N: OMNI-IXUT EEER
8

OMANISCAIT  S/N: OMNHX-TXXXXX 2 4 2

2x4

2 WARNING
See user's manual.

IMB-001 du Canada.

OLYMPUS | & [E @

Olympus NDT MSIP-REM-OYN-OMNIIX

505, boul. du Parc-Technologique
Québec, Québec G1P 459 sp‘a}
www.olympus-ims.com
c us
|

Madein Canada

Contetudo

O selo CE é uma declaragao de que este produto esta em
conformidade com todas as diretrizes aplicaveis da
Comunidade Europeia. Veja a Declaragdo de Conformidade
para mais detalhes. Contate um representante Olympus para
mais informagoes.

N

O selo REEE indica que o produto ndo deve ser descartado em
lixeiras comuns, mas deve ser recolhido através de um sistema
de coleta especializado.

A marca CSA C/US que o produto esta em acordo com os
s B® padrdes aplicaveis nos EUA e no Canada, incluindo CSA, CSA
América, ANSI, ASME, ASSE, ASTM, NFS e UL.
C us

O simbolo de aviso indica que o usuario deve ler o manual
para descobrir a natureza dos riscos potenciais e tomada de
decisao para evita-los.

2 Selos e simbolos



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

Tabela1 Conteudo do selo de classificag¢ao (continuagio)

O selo de conformidade regulatério (RCM) indica que este
aparelho esta em conformidade com todas as normas
aplicaveis, e foi registrado junto a Australian Communications
and Media Authority (ACMA) para o emprego deste produto no
mercado australiano.

Vendedores e usuarios devem observar que este aparelho é
apropriado para equipamentos eletromagnéticos para
realizacdo de trabalhos de escritorio (classe A) e pode ser
usado fora de casa.

O cédigo MSIP para o OmniScan iX é: MSIP-REM-OYN-
OMNIIX.

&
e
&

O selo China RoHS indica que este aparelho esta de acordo
com as normas EFUP (Periodo de utilizagao ecoldgica). O
EFUP ¢ a definicao do periodo em anos que as substancias
controladas nao irao vazar ou deteriorar dentro do produto. A
previsao do EFUP para o OmniScan iX é de 15 anos. Nota: O
EFUP nao deve ser interpretado com o periodo de garantia da
funcionalidade e performance do aparelho.

M/N

Numero do modelo

S/N

Ntumero de série

Selos e simbolos 3



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

A CUIDADO

Para evitar risco de choque elétrico, ndo toque na parte interna do condutor dos
conectores BNC. O condutor interno pode apresentar corrente de até 300 volts. O
simbolo de aviso mostrado na figura abaixo alerta sobre o risco de choque elétrico.

Simbolo de aviso

Condutor interno do
conector BNC

4 Selos e simbolos



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

Informagdes importantes — por favor, leia antes de usar

Utilizagao prevista

O OmniScan iX foi projetado para realizar inspe¢des através de ensaios nao
destrutivos em materiais industriais e comerciais.

A\

Nao utilize o OmniScan iX para qualquer finalidade diferente das indicadas neste
manual. Ele nunca deve ser utilizado para inspecionar ou examinar partes do corpo
humano ou animal.

Manual de instrugées

Este manual de instrugdes contém informagdes fundamentais para utiliza¢ao segura e
eficaz deste produto Olympus. Antes de usar este aparelho, leia cuidadosamente este
manual. Use o aparelho conforme indicado.

Mantenha este manual em um lugar seguro e acessivel.

Informagdes importantes — por favor, leia antes de usar 5



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

| IMPORTANTE |

Alguns detalhes dos componentes e/imagens do software podem diferir um pouco
das imagens apresentadas no instrumento, componentes do aparelho e tela do
software. No entanto, os principios de funcionamento permanecem os mesmos.

Compatibilidade com outros instrumentos

Veja os detalhes fornecidos em “Conectar o aparelho” na pagina 37 e “Referéncias dos
conectores” na pdagina 73 para confirmar que o OmniScan iX é compativel com
equipamentos auxiliares utilizados.

A CUIDADO

Sempre utilize equipamentos e acessérios que estao de acordo com as especificagdes
da Olympus. Usar equipamentos incompativeis pode causar mau funcionamento
e/ou danificar o aparelho, além de poder causar ferimentos.

Reparo e modificagao

O OmniScan iX nao possui nenhum peca que possa ser consertada pelo usuario. Abrir
o aparelho pode anular a garantia.

A CUIDADO

Para evitar lesoes e/ou danos ao equipamento, ndo desmonte, modifique ou tente
reparar o aparelho.

6

Informagdes importantes — por favor, leia antes de usar



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

Simbolos de seguranga

Os seguintes simbolos de seguranca podem aparecer no aparelho ou no manual de
instrucgoes:

A Simbolo geral de adverténcia

Este sinal é utilizado para alertar o usudrio sobre perigos potenciais. Todas as
mensagens de seguranca que acompanham este manual devem ser obedecidas
para evitar possiveis danos.

A Simbolo de atengao de perigo de choque

Este sinal é utilizado para alertar ao usuario sobre perigos potenciais. Todas as
mensagens de seguranca que acompanham este sinal devem ser obedecidas para
evitar possiveis danos.

Mensagens de seguranga

Os seguintes sinais de seguranga podem aparecer na documentacéo deste produto:

A\ mET—

O sinal PERIGO indica uma situagao de perigo iminente. Ela chama atencao para um
procedimento, pratica, ou algo semelhante que, se nao forem corretamente seguidos
ou cumpridos, resultam em morte ou ferimentos graves. Nao prossiga apds uma
mensagem de PERIGO até que as condi¢Oes sejam completamente compreendidas e
atendidas.

A ATENCAO

O sinal ATENCAO indica uma situacao potencialmente perigosa. Ele chama a atencao
para um procedimento, pratica, ou algo semelhante que, se nao forem corretamente
seguidos ou cumpridos, podem resultar em morte ou ferimentos graves. Nao prossiga
ap6s uma mensagem de ATENCAO até que as condicdes sejam completamente
compreendidas e atendidas.

Informagdes importantes — por favor, leia antes de usar 7



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

A CUIDADO

A mensagem CUIDADO indica uma situagao potencialmente perigosa. Ele chama a
atencdo para um procedimento, pratica, ou algo semelhante que, se nao forem
corretamente realizados ou cumpridos, podem resultar em ferimentos leves ou
moderados, danificar o produto por completo ou parcialmente, ou a perda de dados.
Nao prossiga apds uma mensagem de CUIDADO até que as condigdes sejam
completamente compreendidas e atendidas.

Mensagens importantes

As seguintes mensagens podem aparecer na documentagdo deste produto:

[ IMPORTANTE |

A mensagem IMPORTANTE fornece alguma observagao importante ou necessaria
para a conclusao de uma tarefa.

| OBSERVAGAO |

A mensagem OBSERVACAOQ informa sobre um procedimento ou pratica que requer
uma atencao especial. Um termo de seguranga também denota informagao
complementar relacionada que € util, mas nao indispensavel.

| DICA |

A mensagem DICA apresenta alguma técnica e procedimentos descritos no manual
segundo uma necessidade especifica, ou da informacgoes para utilizagao eficaz do
aparelho.

Seguranca

Antes de ligar o aparelho, verifique se todas as precau¢des de seguranga foram
tomadas (veja as adverténcias descritas abaixo). Além disso, observe as inscri¢des
externas do produto, que estao descritos em “Simbolos de segurancga.”

8 Informagdes importantes — por favor, leia antes de usar



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

Informacgodes

A ATENCAO

Informagoes gerais

Leia atentamente as instrug¢des contidas neste manual de instru¢des antes de ligar
o aparelho.

Mantenha este manual em um local seguro para referéncia.
Siga os procedimentos de instalacdo e execugao.
E imperativo respeitar os avisos de seguranga do aparelho e do manual.

Se o produto nao for utilizado da forma especificada pelo fabricante, a protecao
fornecida pelo produto pode ser prejudicada.

Nao instale pecas sobressalentes ou realize qualquer modificacao no produto sem
autorizacao.

As instrugdes de servigo, quando aplicaveis, sao para a equipe técnica
especializada. Para evitar o risco de choque elétrico, nao realize qualquer trabalho
no aparelho a menos que seja qualificado para fazé-lo. Para qualquer problema ou
pergunta sobre este aparelho, entre em contato com a Olympus ou com um
representante autorizado da Olympus.

Nao toque nos conectores com a mao. Isto pode causar mau funcionamento ou
choque elétrico.

Nao permita que objetos metalicos ou estranhos entrem no dispositivo através
dos conectores ou outras aberturas. Isto pode causar mau funcionamento ou
choque elétrico.

A ATENCAO

Informagoes sobre eletricidade

Antes de ligar o aparelho, deve-se conectar o fio terra do aparelho no condutor de
protecao (rede) do cabo de alimentagao. O cabo de alimentacao s deve ser
inserido em uma tomada que tenha um contato de terra de protecao. Nao se
esqueca de se proteger ao utilizar um cabo de extensao (cabo de energia) sem o
condutor de protecao (fio terra).

Informagdes importantes — por favor, leia antes de usar 9



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

* Use somente fusiveis com: corrente nominal necessaria, tensao e tipo especifico
(NH, aR, gL/gG, etc.). Nao utilize fusiveis reparados ou porta-fusiveis, pois isto
pode causar choque elétrico ou provocar incéndio.

* Se existir qualquer possibilidade de que o fio terra seja comprometido, desligue o
aparelho e proteja-o contra qualquer acao indesejada.

* O aparelho s6 deve ser conectado a uma fonte de energia que corresponda ao tipo
indicado no selo de classificagao.

A CUIDADO

Caso se utilize um cabo de alimentagao ndo autorizado para alimentar o aparelho ou
carregar as baterias, a Olympus nio pode garantir a seguranga elétrica do
equipamento.

Eliminar aparelho

Antes de se desfazer do OmniScan iX, verifique as leis locais, regras e regulamentos e
siga-0s corretamente.

CE (Comunidade Europeia)

Este dispositivo cumpre com as diretrizes 2004/108/EC relativa a
compatibilidade eletromagnética e a diretiva 2006/95/EC relativa a
baixa voltagem. O selo CE indica o cumprimento das diretivas
expostas acima.

Diretriz REEE

Em conformidade com a diretriz europeia 2012/19/EU sobre Residuos
de Equipamentos Elétricos e Eletronicos (REEE), este selo indica que o
produto nao deve ser descartado em lixeiras publicas, mas deve ser
recolhido separadamente. Consulte seu distribuidor local Olympus a
devolucao do produto e/ou para consulta de sistemas de coletas

B disponiveis no seu pais.

10 Informagdes importantes — por favor, leia antes de usar



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

China RoHS

China RoHS é o termo utilizado pela industria em geral para descrever a legislacao
implementada pelo Ministério da Industria da Informagao (MII) na Reptblica
Popular da China para o controle da poluicao por produtos de informacao eletronica.

O selo China RoHS indica que este aparelho esta de acordo com as
normas EFUP (Periodo de utiliza¢ao ecolégica). O EFUP € a

’15' definicdo do periodo em anos que as substancias controladas nao

irao vazar ou deteriorar dentro do produto. A previsao do EFUP
para o OmniScan iX é de 15 anos.

Nota: O EFUP néao deve ser interpretado com o periodo de
garantia da funcionalidade e performance do aparelho.

Comissao de Comunicagao da Coreia (KCC)

A 7171 (A58 W8S EA71AHA)

o 7171 AFE (A F) AAFAGA 7 24 B oA = G o] A2 T84
7] vkt wl | g ele] AGel A ALg e A e BH R G,

Conformidade com as diretrizes da EMC

Este equipamento gera e utiliza energia de radiofrequéncia e, se nao for instalado e
usado corretamente (isto €, em estrita conformidade com as instru¢des do fabricante),
pode causar interferéncia. O OmniScan iX foi testado e cumpre com os limites
estabelecidos para objetos industriais especificados pela diretriz EMC.

FCC (USA) Compliance

Este dispositivo esta de acordo com as normas FCC Parte 15. A operagao esta sujeita a
duas condigdes:

1. Este dispositivo ndo pode causar nenhuma interferéncia prejudicial.

2. Este dispositivo deve aceitar todo interferéncia recebida, incluindo interferéncias
que podem provocar operagdes indesejadas.

Informagdes importantes — por favor, leia antes de usar 11



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

As alteragoes ou modificagdes realizadas sem aprovagao expressa do setor de
conformidades pode anular a autorizagao concedida ao usudrio para operar o
equipamento.

Este equipamento foi testado e esta em acordo com a norma Class A para dispositivos
digitais, nos termos das regras FCC Part 15. Estes limites foram estipulados para
fornecer a protecao adequada contra interferéncia prejudicial quando o equipamento
¢é operado em um ambiente comercial. Este equipamento gera, usa e pode irradiar
energia de radiofrequéncia, e se ndo for instalado e usado de acordo com as
orienta¢des do manual de instruc¢des pode causar interferéncia prejudicial as
comunicagdes de radio. A operacdo deste equipamento em area residencial pode
causar interferéncia prejudicial: € de responsabilidade do usuario corrigir a
interferéncia.

Conformidade ICES-001 (Canada)

This Class A digital apparatus complies with Canadian ICES-001.

Cet appareil numérique de la classe A est conforme a la norme NMB-001 du Canada.

Informagées sobre garantia

A Olympus garante que seus produtos estao livres de defeitos materiais e mao de
obra por um periodo determinado de acordo com as especificagdes do Olympus
Scientific Solutions Americas Inc. Terms and Conditions, disponivel no site
http://www.olympus-ims.com/pt/terms/.

A garantia da Olympus é aplicada exclusivamente aos equipamentos que sao
utilizados de forma adequada; conforme as orientagdes deste manual de instrugdes;
que nao tenham sido utilizado de forma abusiva; que nao tenham sofrido nenhuma
tentativa de reparo ou modificagdo sem autorizacao.

Ao receber o aparelho, inspecione-o cuidadosamente para verificar se ocorreu algum
dano interno ou externo durante o transporte. Em caso de dano, notificar
imediatamente a transportadora que realizou a entrega, pois, normalmente, ela é
responsavel pelos danos. Conserve todos os manuais, embalagens, guias e outros
documentos relativos ao transporte para registrar queixa. Apos notificar a
transportadora, entre em contato com a Olympus para relatar os danos ocorridos e
obter assisténcia e informagdes a substitui¢do do equipamento ou acessorios, caso seja
necessario.

12

Informagdes importantes — por favor, leia antes de usar


http://www.olympus-ims.com/pt/terms/

DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

Este manual de instrucdes descreve o funcionamento adequado deste produto
Olympus. As informacdes contidas neste documento destinam-se ao aprendizado, e
nao devem ser utilizadas em quaisquer aplicagdes particulares sem testes
independentes e/ou verificacdo por parte do operador ou supervisor. A verificagao
independente é de suma importancia devido a ampliagao de suas aplica¢oes. Por esta
razdo, a Olympus nao oferece nenhuma garantia, expressa ou implicita, de que as
técnicas, procedimentos e exemplos aqui descritos sao compativeis com os padroes da
industria, nem que cumpram os requisitos de qualquer aplicacdao em particular.

Olympus reserva-se o direito de modificar qualquer produto sem incorrer na
responsabilidade de modificar os produtos fabricados anteriormente.

Suporte técnico

A Olympus esta comprometida em fornecer um excelente servigo ao cliente e suporte
técnico ao produto. Em caso de dificuldade na utilizagdo do produto, ou se este nao
funcionar como descrito na documentacao, consulte primeiramente o manual do
usuario, se o problema persistir entre em contato com o nosso servigo pds-venda. Para
localizar a assisténcia técnica mais proxima, visite nosso site Centros de Servigo, em:
http://www.olympus-ims.com.

Informagdes importantes — por favor, leia antes de usar 13


http://www.olympus-ims.com/

DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

14 Informagdes importantes — por favor, leia antes de usar



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

Introducgao

O OmniScan iX € um detector de defeitos industrial por ultrassom projetado para
realizar testes, de imersao ou nao, de alta velocidade em componentes industriais
criticos. Este aparelho possante e flexivel pode ser configurado para trabalhar com 2, 4
ou 8 canais de ultrassom convencional (UT). Recursos de tela VGA de alta definicao,
armazenagem de dados, visualizagdes de C-scan e formato registrador de fita, 16
alarmes logicos, 16 saidas analdgicas, modo de rastreamento helicoidal e outros
modos de rastreamento multiplo.

As aplicagdes tipicas do OmniScan iX incluem componentes automotivos, materiais
de compositos para aeronaves, teste de soldas e de compdsitos e outras pegas criticas
fabricadas que devem estar em estrita conformidade com as normas e cédigos.

Introducdo 15



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

16  Introducao



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

1.

Recursos do OmniScan iX

Este capitulo resume os recursos do OmniScan iX e apresenta as convengdes para

navegar pela interface.

1.1

1.2

Caracteristicas gerais

Uma tecnologia (sem modularidade)
UT convencional
Producao de C-scan

Visualizagao colorida em tempo real de um volume completo (rastreamento
setorial)

16 alarmes e 16 saidas analdgicas

Armazenamento de dados e imagens

Conectores BNC

Conjunto de brago giratério para bancada ou suporte para parede
Tela tatil

Conectores

De 100 V a 240 V de entrada direta CA (fusiveis e interruptor principal —
liga/desliga)

Saida de audio

Alarme estendido (DB25)

Saida analdgica estendida (DB25)

Padrao I/O (DE15), mesmos pinos de saida do conector do OmniScan MX

Recursos do OmniScan iX

17



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

1.3

1.4

* Alarme padrao (DE9), mesmo pinos de saida do conector do OmniScan MX.
e Saida SVGA (DE15)

e 3portas USB 1.1

* Ethernet rapida (RJ45)

e Até 8 conectores BNC

Cadigos

O OmniScan iX estd em conformidade com os padrdes industriais mais importantes:

*  American Welding Society (AWS)

e American Petroleum Institute (API)

* Sociedade Americana de Engenheiros Mecanicos dos Estados Unidos (ASME,
sigla em inglés)

O OmniScan iX possui qualificacdo GE para:

e P3TF22: Inspecao ultrassonica por imersao longitudinal de pegas forjadas com
sensibilidade para orificios em partes planas.

e P3TF30: inspecao ultrassonica hipersensivel de pecas forjadas de graos finos.

e P3TF31: inspecdo ultrassonica de imersao para barras extrudadas por metalurgia
do po e tarugos

e P3TF35: Inspegao ultrassdnica para orificios perfurados lateralmente
Recursos relacionados ao software

O OmniScan iX possui os seguintes recursos de software:

* Registrador de fita

e Armazenamento de dados (interno/externo)

¢ Controle remoto a partir do PC

* A-scan multiplo

¢ Imagem de A-scan e C-scan

¢ Compativel com TomoView, para analise e/ou aquisi¢ao (opcional)
* Fungodes do controle remoto para programacao personalizada

e Codificadores de 2 eixos mecanicos

18

Capitulo 1



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

1.5

¢ Modo de rastreamento helicoidal

e TCGeDAC

¢ DPorta da interface

e Saida SVGA

e Portas USB para teclado, mouse, impressora ou armazenamento externo

* Atenuador de eco de parede traseira

Convengdes de navegagao da interface

A navegacao na interface do software do OmniScan iX é descrita por intermédio de
uma sintaxe especifica. Por exemplo, ao invés de escrever: “Pressionar tecla Menu,
selecione o menu Arquivo, o submenu Formato, o parametro Visualizac¢do e, em
seguida, o valor Layout atual”, utilizamos a seguinte sintaxe:

Menu principal > Submenu > Pardmetro = Valor

Exemplo:

Arquivo > Formato > Visualizacdo = Layout atual

* O primeiro elemento de uma sequéncia refere-se ao menu principal. Veja “Botao
Menu” na pagina 41, para mais informagdes sobre menus.

* O segundo elemento de uma sequéncia € referente a um submenu. Veja “Botdes
Submenu” na pagina 41 para mais informagdes sobre submenus.

* O terceiro elemento de uma sequéncia é referente a uma parametro ou a um
comando. Veja “Teclas de parametro” na pagina 42 para mais informacoes sobre
parametros.

* O quarto elemento de uma sequéncia se refere a um valor a ser inserido ou a ser
escolhido a partir de uma lista, se aplicavel. Veja “Teclas de parametro” na
pagina 42, para mais informagdes sobre listas.

Para mais informagdes sobre como navegar pelo software, veja “Operagao da
interface” na pagina 47.

Recursos do OmniScan iX 19



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

20  Capitulo 1



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

2. Visao geral do aparelho

Este capitulo descreve as caracteristicas fisicas do aparelho OmniScan iX.
21  Painel frontal do OmniScan iX

O painel frontal do OmniScan iX (veja Figura 2-1 na pagina 22) incorpora todos os
controles principais e contém os seguintes elementos:

o Tela tatil

e Area principal de controle

e Teclas de funcao

¢ Botao Power

* Luzes indicadoras

e Suporte

* Amortecedores de protegao

Visao geral do aparelho 21



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

Luz )
» indicadorade Area principal de
Tela tati alarme controle

(,@ r
~ —
Teclas de
fungéo
Luz
indicadora
( do teclado
\ )
G )
| Luzindicadora  Luz indicadora  Botdo Power
Amortecedor de protegéo Suporte de de energia
armazenamento

Figura 2-1 Painel frontal do OmniScan iX

211 Tela tatil

A tela tatil funciona como um ponteiro. Para selecionar um elemento na interface,
toque levemente na superficie da tela tatil com o dedo. Para arrastar um elemento na
interface, deslize a ponta do dedo na superficie da tela.

2.1.2  Area principal de controle

Area principal de comando, veja Figura 2-1 na pagina 22. E possivel controlar
completamente o OmniScan iX com a partir desta area, se desejado. Ele contém trés
elementos:

22 Capitulo 2



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

Botao de rolagem

Usado para navegar através das sele¢des, sem a necessidade de se utilizar um
teclado ou um mouse.

O

Tecla Cancelar

Usado para cancelar a selecao atual, ou para voltar um nivel no menu.

V4

Tecla Aceitar

Usada para confirmar uma selecao.

As fungdes destas teclas estao descritas com mais detalhes em “Interface do
OmniScan iX” na pagina 39.

21.3  Teclas de fungédo

Existem 14 teclas de func¢do no painel frontal do OmniScan iX. Estas teclas possuem
até trés tipos de informacoes escritas sobre elas, cada uma delas possui uma cor para

identificacao:
* Branca: funcao primaria
e Amarela: caracteres do alfabeto e simbolos

e Verde: caracteres numéricos e simbolos

A Tabela 2 na pagina 24 lista as funcdes de cada tecla.

Visao geral do aparelho 23



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

Tabela 2 Tabela de teclas de fungio

~ Caracteres Caracteres Tecla de
Teclade | Funcao de .
~ do alfabetoe | numéricos atalho do
funcao uT , .
simbolos e simbolos | computador
Ganho () 1 ALT+F1
dB
()
Atraso de A BC 2 ALT+F2
4’ tela
ABC
P Intervalo DEF 3 ALT+F3
"
DEF
Arquivo/ GHI 4 ALT+F4
B Abrir
GHI
@ Alarme/ J KL 5 ALT+Fs5
Porta
JKL
Calibracao M N O 6 ALT+Fe
N 4
MNO
| Cursor PQRS 7 ALT+F7
PQRS
EE%; Congelar TUV 8 ALT+Fs
D Tela WXYZ 9 ALT+F9

24

Capitulo 2




DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

214

Tabela 2 Tabela de teclas de fungao (continuagio)

- Caracteres Caracteres Tecla de
Teclade | Funcao de ..
~ do alfabetoe | numéricos atalho do
funcao uT . .
simbolos e simbolos | computador
Seletor de [ # % + - ALT+F10
grupo (positivo,
negativo)
Definir 0 ALT+F11
referéncia
CLR
Limpar *_ . (ponto) ALT+F12
> Iniciar/Para
r
S —
|!| Armazena
- mento/
E Imprimir

Botao Power

@ Botao Power

Usado para iniciar ou encerrar o OmniScan iX.

21.5 Luzes indicadoras

Existem quatro tipos de luzes indicadoras no painel frontal do OmniScan iX: teclado,
energia, armazenamento e alarme. Cada luz indicadora é descrita abaixo.

Visao geral do aparelho 25



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

Luz indicadora do teclado

A luz indicadora de teclado estd localizada a direita do botao Armazenar/Imprimir

=
(). As cores identificam o status do teclado.

Desligado
Modo Funcao

Verde
Teclado numérico
Laranja

Teclado alfanumérico

Vermelho
Teclado bloqueado

Luz indicadora de energia

A luz indicadora de energia esta localizada a esquerda do botao de alimentacao

(@ )- As cores identificam o status de energia do OmniScan iX.

Desligado
O OmniScan iX esta desligado.

Verde
O aparelho esta pronto (foi iniciado corretamente)

Laranja

Modo de espera. Quando o aparelho é ligado a uma rede elétrica e o interruptor

principal (liga/desliga) no painel traseiro esta definido para “I” (posigao ligado),

este indicador fica laranja. Fica verde quando o botédo de energia é acionado para
ligar o aparelho.

Vermelho intermitente

Fator critico (por exemplo, temperatura).

26  Capitulo 2



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

Luz indicadora de armazenamento

A luz indicadora de armazenamento esta localizada a esquerda da tecla Iniciar/Parar

(). As cores identificam o modo de opera¢do do OmniScan iX.
Desligado
Modo de aquisigao do osciloscépio

Verde
Aquisi¢ao no modo temporal

Laranja intermitente
Modo de analise pausada

Luz indicadora de alarme

Dezesseis luzes indicadoras de alarme — numeradas de 1 a 16 — estdo localizadas a
direita da tela do OmniScan iX. Ao piscar somente uma cor — vermelha — indica o
disparador do alarme respectivo (definido no software).

21.6  Suporte

Um suporte dobravel é fornecido com a base do aparelho. Quando este suporte é
utilizado o painel frontal é aumentado ligeiramente para facilitar o acesso e a
visibilidade.

21.7  Amortecedores de protecao

Os amortecedores de borracha protegem os componentes do painel frontal.

2.2 Painel traseiro do OmniScan iX

O painel traseiro do OmniScan iX (veja Figura 2-2 na pagina 28) possui varias portas
de entrada e de saida. Este painel também possui as portas padroes de uma interface
de computador utilizadas para expandir a conectividade.

Visao geral do aparelho 27



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

A

Para evitar risco de choque elétrico, ndo toque na parte interna do condutor dos
conectores BNC. O condutor interno pode apresentar corrente de até 300 volts. O
simbolo de atengao exibido no Figura 2-2 na pagina 28 indica o risco de choque
elétrico.

Simbolo de aviso

A [E@ P3 @——@ P4
gcee

UNE 100240 Vs

MAX 160 VA
50

FUSE (250 V)
- 019

usB ETHERNET

000 =]

Figura 2-2 Painel traseiro do OmniScan iX

P1aP8
Os conectores BNC sao usados para conectar as sondas de ultrassom
convencional ao aparelho OmniScan iX.

SAIDA DE AUDIO

Usada para conectar um par de fones de ouvido ou auto-falantes externos ao
OmniScan iX para melhorar os recursos de dudio quando o auto-falante interno
néo é suficiente.

28

Capitulo 2



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

ALARMES ESTENDIDOS

Usado como saida de alarme para os alarmes 1 a 16. Neste conector, os alarmes
estdo ajustados para fazerem conexdes mais simples quando mais de 3 alarmes sao
utilizados.

Cada saida de alarme corresponde a uma luz indicadora localizada no painel
frontal. O circuito de alarme pode gerar também um alarme sonoro, tanto em
auto-falantes internos quanto para conectores de saida de audio, onde se pode
conectar fones de ouvido.

SAIDA ANALOGICA ESTENDIDA

Usado para saidas analdgicas. Neste conector, as saidas analdgicas estao definidas
para fazer as conexdes mais simples quando mais de 2 alarmes sao utilizados.

I/O
Usado para conectar um escaner mecanico.
ALARMES

Usado como saida de alarme para os alarmes 1 a 3. Estas saidas de alarme
correspondem aos pinos 1, 2 e 3 do conector do alarme estendido.

SVGA

Pode-se conectar um monitor externo, VGA ou SVGA, a porta DB-15; esta porta
reproduz a exibicdo do OmniScan iX.

USB

Cada uma das trés portas USB 1.1 pode acomodar um periférico USB, como:
teclado externo, mouse, dispositivo de armazenamento, impressora, adaptador de
rede sem fio Bluetooth, etc.

ETHERNET (RJ-45)

Conector R]-45 para 10/100BaseT que permite a comunicagao do OmniScan iX
através da rede Ethernet. Uma luz indicadora acende para indicar que a conexao
Ethernet foi estabelecida.

Moddulo de entrada de energia

O mddulo de entrada de energia permite a conexao de um cabo de alimentagao
padrao de trés condutores com uma torre central. Um seletor de voltagem
embutido ajusta automaticamente a voltagem da fonte de alimentagao de acordo
com a voltagem utilizada em cada pais. O aparelho é compativel com voltagens
entre 100 V e 240 V, com operag0es entre frequéncias de 50 Hz e 60 Hz. Porém,
deve-se respeitar o valor do fusivel de acordo com a fonte de alimentacao.

O interruptor liga/desliga esta localizado sobre este modulo.

Visao geral do aparelho 29



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

A ATENCAO

A fonte de alimentacdo CA nao esta desligada quando o aparelho € desligado pelo

botao de energia (@) no painel frontal. Ele s6 esta desconectado quando o
interruptor de alimentagao de energia do modulo de entrada de energia esta
posicionado em “O” ou quando o cabo de alimentacdo nao esta conectado. Caso ele
néo seja desligado corretamente ele podera causar choque elétrico.

Porta-fusivel e fusivel

O porta-fusivel o principal fusivel do aparelho. Este fusivel é utilizado para
proteger o OmniScan iX de um pico de energia externo ou um curto-circuito
interno.

O porta-fusivel também contém um fusivel sobressalente caso seja necessario
substitui-lo.

Aterramento externo ( 1?)
Este terminal terra pode ser utilizado pelo OmniScan iX com um cabo externo.
Este terminal € bastante ttil para certas inspecdes em que € recomendado um
sistema de inspegao aterrado com uma parte sob inspecao.

Amortecedores de protecao

Os amortecedores de borracha protegem os componentes do painel traseiro.

30 Capitulo 2



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

3. Instalacao do sistema

Este capitulo possui os procedimentos para instalagaio do OmniScan iX.
3.1 Equipamento padrao e opcionais

A lista da embalagem deve incluir os seguintes itens:

¢ Unidade OmniScan iX com todos os opcionais internos.
e Cabo de alimentagdo
e (Cabo Ethernet

¢ No CD-ROM estao incluidos o software de instalagdo OmniScan iXU e 0 manual
do usuario do OmniScan iX

e Certificado de calibracao
¢ Conjunto de brago giratdrio industrial (opcional)

3.2 Instalar o aparelho

Esta se¢do apresenta as instrugdes de instalagdo do OmniScan iX.

Instalagdo do sistema 31



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

3.2.1 Bancada do aparelho

Figura 3-1 Bancada do aparelho OmniScan iX

Para instalar o aparelho de bancada OmniScan iX

1. Utilize o OmniScan iX longe de fontes de calor, deixando um espaco livre de, no
minimo, 5 cm para permitir a dissipacdo do calor.

A CUIDADO

Para evitar danos e prevenir o mau funcionamento do equipamento, certifique-se se o
local em que se utiliza o aparelho € bem ventilado. O OmniScan iX deve ficar em
locais bem ventilados para evitar o aquecimento e assegurar um funcionamento
adequado.

2. Se desejar, pode-se instalar o OmniScan iX com o suporte fornecido na base do
aparelho (veja Figura 2-1 na pagina 22). Quando este suporte € utilizado o painel
frontal é aumentado ligeiramente para facilitar o acesso e a visibilidade.

32  Capitulo 3



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

Para instalar o OmniScan iX no brago giratério

1. Fixe o conjunto do brago giratdrio industrial do OmniScan iX (P/N
OMNIIXASWIV) em uma parede ou uma bancada (mesa).

2. Parafuse o conjunto do brago articulado sobre o0 OmniScan iX no painel traseiro
utilizando os quatro orificios para fornecidos especificamente para esta finalidade
(veja Figura 3-2 na pagina 33).

3. Usar o brago giratorio, ajuste 0 OmniScan X na posigao desejada.

" CE @

LNE 100240V~
MAX 160 VA
5060

FUSE [260V)
2am

©

oL

4

&

Figura 3-2 Orificios para colocagdo dos parafusos do conjunto do braco giratorio

Instalagdo do sistema 33



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

3.22  Rack de montagem do aparelho

Figura 3-3 Rack de montagem do OmniScan iX

Para instalar o OmniScan iX na bandeja do rack.

1. Se aplicavel, desligue o OmniScan iX colocando o interruptor de alimentagao na
posicao “O” e, em seguida, desconecte o cabo de alimentacéo e todos os cabos que
estao conectados no painel traseiro do OmniScan iX.

2. Certifique-se que a bandeja estd pronta para receber o OmniScan iX.

O modelo de montagem exige um padrao de 482,6 mm de abertura que seja
compativel com um modelo 5U que seja compativel com um outro aparelho feito
com outro aparelho.

3. Com o auxilio das duas algas principais, insira 0 OmniScan iX na bandeja.

4. Proteja o OmniScan iX com o compartimento.

34  Capitulo 3



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

4. Operacgoes basicas

Este capitulo descreve os principios e procedimentos bésicos de operacao do
OmniScan iX para iniciar, encerrar, iniciar automaticamente, conectar e instalar
softwares.

4.1

Iniciar e encerrar o OmniScan iX

Para iniciar o OmniScan iX

1.

IIIII

Ajuste o interruptor principal de energia (liga/desliga) no painel traseiro para
(posigao para ligar).

A luz indicadora de energia, localizada no painel frontal, fica laranja apds 3 ou 4
segundos.

Pressione e mantenha o botao de energia (@) por um segundo.

Ouve-se entdo um sinal sonoro e o sistema € iniciado; a verificacdo de memoria é
executada e posteriormente é exibido o logotipo OmniScan e a versao do
software.

Selecione a aplicagao de inspecgao desejada pressionando a tecla F correspondente
a um dos botdes que aparecem na tela de abertura do OmniScan iX.

OBSERVAGAO |

Se o sistema encontrar algum problema durante a inicializagao, o indicador de
alimentacao identifica a natureza do problema através de um codigo de cores (para
detalhes, veja “Luz indicadora de energia” na pagina 26).

Operagoes basicas 35



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

Para encerrar o OmniScan iX

4.2

€ DPressione e mantenha o botdo de energia (@) por um segundo.

A luz indicadora de energia fica amarela quando o OmniScan iX é encerrado.

[ IMPORTANTE |

Se vocé pressionar o botdo de energia (@) por mais de quatro segundos, o
OmniScan iX serd encerrado sem exibir a op¢ao para salvar a configuragdo ativa.

Modo Automatic Start-Up

O OmniScan iX possui um modo de inicializagdo automatica: auto-boot. Use o modo
de inicializagdo para iniciar remotamente a unidade do OminScan iX. Quando este

modo esta acionado, nao é preciso apertar o botao ligar (@) para inicializar
remotamente 0 OmniScan iX. O OmniScan iX € iniciado automaticamente quando se
conecta a fonte CA para alimentar o médulo de entrada (painel traseiro). Por padrao,
este modo fica desativado.

Para alterar o estado de reinicializagao automatica

1. Desligue o aparelho OmniScan iX e desconecte o cabo de alimentacao CA.

2. DPressione e mantenha o botdo de energia (@).

3. Conecte o cabo de alimentag¢ao CA na entrada do mddulo de energia (painel
traseiro).

4. Solte o botdo de energia (@) quando a luz indicadora de energia ficar verde.
5. Para alterar o estado do modo, repita as etapas 1 a 4.

36

Capitulo 4



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

4.3 Conectar o aparelho

Esta se¢do apresenta o procedimento para conectar o aparelho OmniScan iX. Todos os
conectores usados para a conexao estao localizados na parte traseira do aparelho.

A Olympus recomenda desligar o OmniScan iX antes de se instalar um periférico, a
menos que seja um periférico USB, neste caso o desligamento nao € necessario.

[ IMPORTANTE |

O OmniScan iX foi testado e estd em conformidade e cumpre os limites de
radiofrequéncia para dispositivos industriais especificadas pela diretiva EMC. Para
manter o OmniScan iX em conformidade com as especificagdes para emissoes da
diretiva EMC, deve-se respeitar as seguintes condigdes:
* Todos os cabos utilizados para a conexao do aparelho devem ser blindados para
assegurar a compatibilidade eletromagnética e o melhor desempenho.

Para conectar o aparelho OmniScan iX

1. Certifique-se que o aparelho esta desconectado da fonte de alimentacao.

2. Utilize o OmniScan iX longe de fontes de calor, deixando um espaco livre de, no
minimo, 5 cm para permitir a dissipagao do calor.

3. Com um cabo Ethernet, conecte 0 OmniScan iX ao conector Ethernet, 3 uma rede
Ethernet ou a uma placa de rede do computador de controle e analise.

4. Com os cabos apropriados, conecte as sondas nos conectores P1 a P8.

5. Com os cabos adequados, conecte cada um dos componentes requisitados de
acordo com as configuragoes e necessidades dos conectores do OmniScan iX (por
exemplo: codificadores, alarmes, etc.). Para mais detalhes sobre os conectores do
painel traseiro, veja “Painel traseiro do OmniScan iX” na pagina 27.

6. Conecte o aterramento com o cabo apropriado ou com um cabo equipado com um
terminal, em seguida, conecte a outra extremidade em um gabinete ou uma
estrutura de aterramento adequada.

7. Conecte o cabo de alimenta¢do ao modulo de entrada de energia no painel
traseiro do OmniScan iX. Conecte a outra extremidade do cabo de alimentacdo ao
terceiro terminal, tomada aterrada.

8. Parainiciar o aparelho, siga os procedimentos expostos no “Iniciar e encerrar o
OmniScan iX” na pagina 35.

Operagoes basicas 37



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

4.4

Instalagao do software OmniScan

O software de instalacao foi projetado para ser livre de problemas, na medida do
possivel. O procedimento para atualizar o software implica na obten¢ao da versao
mais recente, fazer backup dos dados no aparelho, a instalagao do novo software no
aparelho e restaurar os dados de backup.

O procedimento detalhado de atualizagdo esta descrito no documento Updating the
OmniScan Software da Olympus. Para mais informagoes sobre a atualizagdo o
software, consulte este documento, cujo o arquivo em formato PDF é fornecido no CD
de documentacao.

38

Capitulo 4



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

5. Interface do OmniScan iX

A interface do software do OmniScan iX é de facil utilizacao. Existem varias maneiras

de se navegar pela interface, mas nao é preciso aprender todos os modos; utilize a
combinacdo de métodos que melhor lhe convier.

5.1  Descrigao da interface

Os principais elementos da interface do software sdo: a visualizacdo dos dados, os
campos de leitura, botdes (menu, submenu, parametros e ajuda) e os indicadores do

status de configuragao (veja Figura 5-1 na pagina 40). Eles serdo detalhados
individualmente nas proximas segdes.

Interface do OmniScan iX 39



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

Bot&o Ajuda Campos de leitura
Indlcadores 20 0 Unnamed 20077017112 314 PM IXU - 2.0B0T5
= X:17s
1(w)f T SA~
de status 08 (mw 001 |y ND [i, ND
1Ch:
Botao
Menu
Botdes
Submenu
Format
User Field
nspection Dal
Save Setup As| Save Data .
Save Mode File Name
Visualizar dados Teclas de pardmetro

Figura 5-1 Interface do software do OmniScan iX

51.1 Visualizar dados

A area de exibicdo de dados est4 localizada no meio da tela da interface. E onde os
dados de entrada para anadlise sdao exibidos graficamente. As cores podem ser
personalizadas.

51.2  Campos de leitura

Os campos de leitura estao localizados na parte superior da interface da tela. Elas sao
usadas para exibir as informacgdes provindas de dispositivos conectados ao
OmniScan iX. Existem onze campos de leitura. Os quatro campos grandes na parte
inferior exibem as leituras primdrias. O campo largo na parte superior esquerda e seis
campos pequenos na parte superior exibem as leituras secunddrias.

40  Capitulo 5



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

O contetdo dos campos de leitura primaria pode ser configurada pelo usuario. O
contetido dos campos de leitura secundaria, no entanto, ndo podem ser configuradas
pelo usuario e sao compostos pelos seguintes (da esquerda para a direita na parte
superior, e da esquerda para a direta no centro):

* Valor do ganho

* Nome da configuragao atual

e Dataehora

¢ Nome e versao do software atual
* Taxa de aquisigao

¢ Velocidade do som

e Posicao do codificador

Para alterar o contetdo dos campos de leitura primaria

1. Vapara Medicdo > Leitura e, em seguida, selecione o botdao do parametro
desejado Campo n.

2. Selecionar a opgao desejada para exibir a partir de uma lista.

5.1.3 Botao Menu

O botao menu possui todos os principais menus disponiveis no software atual.
Alguns destes menus — como Arquivo, Medicdo, Tela e Preferéncias — sao
fornecidos em todos os pacotes, enquanto outros sao especificos.

Ao selecionar um menu na lista principal do menu, seus submenus e parametros
aparecem automaticamente em suas areas respectivas.

O botao menu é exibido sobre os botdes de submenu (veja “Botdes Submenu” na
pagina 41). O nome sobre o botdo menu exibe o menu selecionado atualmente. Cada
menu possui entre 2 e 5 submenus, que sao exibidos diretamente debaixo deles.

51.4 Botoes Submenu

Os botdes do submenu estao localizados do lado esquerdo da tela da interface, logo
abaixo do botdo menu. Podem ser exibidos de 2 a 5 submenus cada vez que o menu
for selecionado. O contetido dos submenus variam de acordo com o menu
selecionado.

Interface do OmniScan iX 41



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

Ao selecionar um submenu, os parametros associados com o submenu aparecem na
parte inferior da tela.

Para selecionar o submenu

1. Selecione um menu utilizando os métodos de navegacao descritos em “Usar o
botao de rolagem” na péagina 48 a “Voltar um nivel ou cancelar uma sele¢ao” na
pagina 52.

2. Selecione o botdao do submenu desejado a esquerda da area de visualizacdo dos
dados.

Se for o caso, isso ira transferi-lo para a drea de parametro.
5.1.5 Teclas de parametro

Os botdes de parametros, localizados na parte inferior da interface da tela, contém
parametros ou comandos. Podem existir até seis botdes de parametro por submenu.

Existem seis tipos de botdes na area de parametro:

Comando

Este botao realiza uma acao especifica (veja Figura 5-2 na pagina 42).

Save Setup As

Figura 5-2 Exemplo de um botio de comando

Alternar
Este botdo ativa a alternancia entre duas configuragdes (veja Figura 5-3 na
pagina 42).

Figura 5-3 Exemplo de um botao de alterndncia

42 Capitulo 5



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

Lista

Este botao exibe uma lista de valores que devem ser escolhidos (veja Figura 5-4 na
pagina 43).

Averaging

Figura 5-4 Exemplo de um botao de lista

Editar

Este botao permite a inser¢ao de um valor alfanumérico ou a modificagao de um
valor existente (veja Figura 5-5 na pagina 43).

Dataitbtt

File Name

Figura 5-5 Exemplo de um botao de edicao

Editar lista

Este botao ¢ similar o botao de lista, porém ele tem um campo editavel para o
ultimo valor da lista. Isto significa que é possivel escolher um dos valores
presentes ou criar um outro (veja Figura 5-6 na pagina 44).

Interface do OmniScan iX 43



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

35.00

Skew (deq)
A1D

Figura 5-6 Exemplo de um lista botao de edicdo

Editar/ciclico
Este botao contém dois valores diferentes que podem ser editados separadamente
(veja Figura 5-7 na pagina 44).
a) A parte superior da se¢ao contém um valor numérico que pode ser
modificado de forma idéntica a um valor do botao Editar.

b) A secdo inferior permite a alteracdo entre um conjunto de valores fixos,
usando um dos seguintes métodos:

o Com a ponta do dedo, toque na secao varias vezes.
o Clique na secao varias vezes utilizando o mouse.

o Com um teclado externo, pressione a tecla F varias vezes seguidas.

| OBSERVAGAO |

O principio sobre a varidvel delta (A) é explicado em detalhes em “Varidvel Delta” na
pagina 45.

Figura 5-7 Exemplo de um botao de edicao/ciclico

44  Capitulo 5



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

Os parametros podem definir uma variedade de configuracdes. Os botdes editar,
editar lista e editar/ciclo, o contetido pode ser alterado através de um teclado USB
externo, com as teclas de fungao ou o botao de rolagem do OmniScan iX. Alguns
parametros, ocasionalmente, conduzem a niveis mais profundos.

Variavel Delta

O botéo Editar/Ciclico possui delta varidvel (A) na parte inferior do botdo (veja
Figura 5-7 na pagina 44). Esta variavel especifica o valor de incremento que sera
utilizado ao se aumentar ou diminuir o valor descrito na caixa superior utilizando o
botao de rolagem.

Por exemplo, se um valor delta de uma caixa de parametro é igual a 6, o valor da caixa
superior ira aumentar ou diminuir com incrementos de 6 unidades ao se utilizar o
botdo de rolagem. Caso de altere o valor delta, o incremento sera alterado para ter
uma correspondéncia adequada.

Para alterar a variavel delta, toque com a ponta do dedo ou clique com o ponteiro do
mouse. A varidvel serd utilizada continuamente em um ciclo entre um conjunto de
valores disponiveis.

51.6  Botédo Ajuda

O botao amarelo Help (ajuda) possui a forma de um tridngulo invertido. Esta
localizado no canto superior esquerdo da interface do OmniScan iX.

¥ Botio Ajuda

Pressionar este botao exibe a ajuda online referente a func¢do que esta em uso.

5.1.7 Indicadores do status de configuragao

Os indicadores de status de configuragao exibem as indicagdes sobre o status atual do
OmniScan iX. Elas estao localizadas no canto superior esquerdo da tela (veja Figura 5-
1 na pagina 40).

A Tabela 3 na pagina 46 possui a lista dos status dos indicadores e seus significados.

Interface do OmniScan iX 45



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

Tabela 3 Significado dos indicadores de status

Indicador

Significado

k.

O modo A-scan normal esta ativado.

A

Todos os modos de A-scan estdo ativados.

Al

O modo de A-scan inteligente esta ativado.

7

Os dados na porta A sdo a quantidade de saltos
encontrados no simbolo.

Out

Os dados de C-scan estdo localizados mais distantes que
o quarto salto.

A curva de correcao da distancia-amplitude (DAC) esta

DAC )

ativa.
TCG O ganho de tempo corrigido (TCG) esta ativado.
Pep O modo de referéncia esta ativo.

A configuragao esta bloqueada.

n

A configuracao esta desbloqueada.

A sincronizagao da aquisicao esta definida para o modo
relégio.

Xl

A sincronizagao da aquisicao esta definida para o modo
externo.

2

A sincronizagdo da aquisigao estd definida para o modo
codificador.

|
(vermelho)

A sonda foi detectada e esta calibrada (somente no
software Phased Array).

46

Capitulo 5




DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

5.2

Tabela 3 Significado dos indicadores de status (continuagdo)

Indicador Significado

k4 (verde) | A sonda foi detectada e esta calibrada (somente no
software Phased Array).

45 O indicador que exibe a temperatura interna do
e OmniScan iX esta em graus Celcius.

= A sensibilidade nao esta calibrada.
(vermelho)
A sensibilidade esta calibrada.
o (verde)
1A O atraso do calgo esta calibrado.
(vermelho)
A O atraso do calgo esta calibrado.
(verde)
L A velocidade do ultrassom nao esta calibrada.
(vermelho)
) A velocidade do som esta calibrada.
(verde)

Operacao da interface

A interface do software esta organizada em menus, submenus e parametros que se
deve navegar durante a utilizacio do equipamento. E possivel navegar através do
OmniScan iX utilizando as teclas, a tela tatil, um mouse, um teclado externo com USB
ou todas as combinagdes acima. E possivel navegar em varias direcdes possiveis
através dos diversos métodos de navegagao.

Esta secao descreve as diferentes maneiras de realizar uma agao especifica na interface
do software do OmniScan iX.

Interface do OmniScan iX 47



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

5.21  Usar o botéo de rolagem

Gire o botao de rolagem no sentido hordrio para se deslocar para a direita (lista
horizontal) ou para cima (lista vertical). Em um campo de edicdo, os ciclos do botao
de rolagem percorre a lista de caracteres mostrado na Figura 5-8 na pagina 48.

0123456789. ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ!@#S$%& () {} ] ~<>

Figura 5-8 Lista de caracteres alfanumeéricos

Girar o botao no sentido anti-horario desloca uma fungao para a direita (lista
horizontal) ou uma para baixo (lista vertical). Em um campo de edicao, os ciclos do
botao de rolagem percorre a lista de caracteres que é mostrado na Figura 5-8, mas
direcdo oposta.

Para escrever algo utilizando o botao de rolagem, gire o botao até selecionar o
caractere desejado, espere um segundo para que o caractere seja marcado e, em
seguida, gire o botao para selecionar o préximo caractere. Pressionar a tecla Cancelar
apaga o ultimo caractere no campo de edigao e pressionar a tecla Aceitar valida o
contetido do campo de edigao.

5.2.2  Selecionar um menu a partir de uma lista do menu principal

Selecionar um menu a partir da lista do menu principal

Utilizar Execute esta acao
Area principal de Pressione a tecla Cancelar varias vezes até a
controle lista de menu aparecer. Use o botao de rolagem

para selecionar o menu desejado e, em seguida,
pressione a tecla Aceitar.

Tela tatil Toque no botdo menu principal para exibir a
lista do menu principal. Toque no menu
desejado na lista.

48

Capitulo 5




DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

Utilizar

Execute esta acao

Teclado externo

Mouse

Pressione ESC varias vezes até a lista de menu
aparecer. Use as teclas de seta para selecionar o
menu desejado e, em seguida, pressione a
BARRA DE ESPACO ou ENTER.

Clique no botao menu principal para exibir a
lista do menu principal. Clique no menu
desejado na lista.

v

Att: 0.00 dB/mm

Format

User Field

5.2.3

IXU - 2.0B0T5

X:2711s
[

Gain (Ref) Unnamed * 2007/01/16 7:53 AM
@B)
A%

(%)

(1N

Wizard

0.0 (20.0)
SA*
(mm)

l(w)/

(mm)

T (A
(mm)
ASean Gr1 ChP1-P1-LOOGL

UT Settings
Gate/Alarm
Measurements
Display

| Probe/Part

nspection Data Data#Hi#

Save Setup As. Save Data

Preferences Save Mode File Name

Figura 5-9 Selecionar menu

Selecionar um submenu a partir de um menu

Para selecionar um submenu a partir de um menu

Utilizar Execute esta acao
Area principal de Use o botdo de rolagem para selecionar o
controle submenu desejado e, em seguida, pressione a

tecla Aceitar.

Interface do OmniScan iX 49



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

Utilizar Execute esta acao
Tela tatil Toque na tecla de submenu desejado.
Teclado externo Use as teclas de seta para selecionar o submenu

desejado e, em seguida, pressione a BARRA DE
ESPACO ou ENTER. Vocé pode selecionar,
também, a tecla corresponde a funcao (F).

Mouse Clique na tecla de submenu desejado.

v Gain (Ref) Unnamed * 2007/01/116 8:05 AWM IXU - 2.0B0T5
(dB) 0.0 (20.0) 5 z

A% I(w)/
(%) o (mm)

Format

—} User Field

—

Off Contractor Name
Notes
Enable Label Content

Figura 5-10 Selecionar um submenu

5.24  Selecionar um parametro a partir de um submenu

Para selecionar uma parametro a partir do submenu

Utilizar Execute esta acao
Area principal de Use o botao de rolagem para selecionar a opgao
controle desejada e, em seguida, pressione a tecla
Aceitar.
Tela tatil Toque no botdo do parametro desejado.

50  Capitulo 5



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

Utilizar Execute esta acao

Teclado externo Use as teclas de seta para selecionar um
parametro e, em seguida, pressione a BARRA
DE ESPACO ou ENTER. Vocé também pode
selecionar a tecla F correspondente.

Mouse Clique no botao de parametro desejado.

v Gain (Ref) Unnamed * 2007/01/16 9:06 AM IXU - 2.0B0TS
@B) 0.0 (20.0) X: 4608.7 5

% 08 [m o001fw ND [, ND

nP1-P1-LODOL

Format

User Field \ b a N
?ﬁI: off . on | off Current Layout

User field Probe Note View
Figura 5-11 Selecionar um parametro

5.2.5  Selecionar um valor a partir de uma lista

Para selecionar um valor a partir de uma lista

Utilizar Execute esta acao
Area principal de Use o botao de rolagem para selecionar o valor
controle desejado e, em seguida, pressione a tecla
Aceitar.
Tela tatil Toque no valor desejado.

Interface do OmniScan iX 51



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

Utilizar Execute esta acao
Teclado externo Use as teclas de seta para selecionar o valor
desejado e, em seguida, pressione a BARRA DE
ESPACO ou ENTER.
Mouse Clique no valor desejado.

Gain (Ref) n| 2007/01/16 9:07 AM XU - 2.080T5
@B) 0.0 (20.0) X:4670.4 5

& ND &,  ND

ShiP1-PLO0OL

UT Settings

General

Pulser

100 Optimum

Advanced 3 3 1.00 3 3
Pulser: " T<Rxmode - F| '- o |Voltage (V) hY PRF

Figura 5-12 Selecionar um valor

5.2.6  Voltar um nivel ou cancelar uma seleg¢ao

Para voltar um nivel ou cancelar uma escolha

Utilizar Execute esta acao
Area principal de Pressione a tecla Cancelar.
controle
Tela tatil Toque no botao referente ao nivel que se deseja
retornar.
Teclado externo Pressione ESC.

52 Capitulo 5



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

Utilizar Execute esta acao

Mouse Clique no botao referente ao nivel que se deseja
retornar.

5.2.7  Inserir um valor em um campo de edi¢ao

Para inserir um valor em um campo de edi¢ao

Utilizar Execute esta acao
Area principal de Veja “Usar o botao de rolagem” na pagina 48.
controle
Tela tatil Ao tocar no campo ele sera selecionado. Vocé
deve escolher um outro modo de inser¢éao de
dados.
Teclas de funcdo O método de entrada para as teclas de fungao é

explicado posteriormente nesta se¢ao, em
“Teclas de funcdo” na pagina 54.

Teclado externo Utilize as teclas alfanuméricas para escrever o
que se deseja obter (veja Figura 5-8 na pagina 48
para a lista de caracteres validos) e, em seguida,
pressione ENTER para sair do campo de edigao.
Para sair do campo de edicao sem fazer
nenhuma alteracao, pressione ESC.

Mouse Ao tocar no campo ele sera selecionado. Vocé
deve escolher um outro modo de inser¢ao de
dados.

Figura 5-13 Inserir um valor.

Interface do OmniScan iX 53



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

Teclas de fungao

Pode-se usar as teclas de fung¢do para inserir valores alfanuméricos em um campo de
edicao.

Primeiramente, selecione os campos de edicao. Isto fara com que as teclas de funcao
alternem para o modo alfanumérico e a luz indicadora do teclado pisque (amarelo)
[veja “Luz indicadora do teclado” no “Luzes indicadoras” na pagina 25]. Pode-se
utilizar as teclas Iniciar/Parar e Armazenar/Imprimir para mover o cursor para frente
e para tras no campo de edicao.

Todas as teclas de fungdo possuem caracteres impressos em verde e amarelo (veja
Figura 5-14 na pagina 54). Os caracteres amarelos representam os caracteres
alfabéticos e os simbolos; os caracteres verdes representam os caracteres numeéricos e
sinais. Pressionar a tecla de fungao percorrera os primeiros caracteres amarelos,
posteriormente os caracteres verdes e, em seguida, volta aos caracteres amarelos. Para
avancar ao proximo caractere, pressione outra tecla de fungao para se obter um
caractere diferente ou simplesmente aguarde um segundo.

Funcéo

(branca)

Alfabético Caracteres
caracteres e simbolos numericos e
(amarelo) simbolos (verde)

Figura 5-14 Informacdes fornecidas em cada tecla

Por exemplo, observe as seguintes sequéncias (“1 s” significa 1 segundo de espera):

E..
- I

54

Capitulo 5



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

EAEES

Ed EAEAES .

E EE .
EEERE BB ...

Para sair do campo de edigdo, pressione a tecla Aceitar. Para sair do campo de edicao
sem fazer alteragOes, pressione a tecla Cancelar.

Interface do OmniScan iX 55



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

56  Capitulo 5



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

6. Manutencao

Este capitulo descreve o procedimento para manutencao basica do aparelho
OmniScan iX. Os procedimentos de manutengao descritos a seguir permitem manter
o aparelho em boas condicdes fisicas e de trabalho. Por causa do seu design, o
OmniScan iX exige pouca manutengao preventiva e pouca limpeza.

6.1  Manutengao preventiva

Como o OmniScan iX ndo possui muitas partes removiveis, ele ndo exige muita
manutencdo preventiva. A Olympus recomenda que sejam realizadas inspegoes
regulares no OmniScan iX para verificar se ele estd funcionando corretamente.

6.2 Limpeza do aparelho

A superficie externa da superficie do OmniScan iX (o estojo e o protetor de tela LCD)
pode ser limpa, se necessario. Esta secao descreve o procedimento apropriado para
limpar o aparelho.

6.21  Estojo

Para limpar o estojo do OmniScan iX

1. Certifique-se que o aparelho esta desligado e que o cabo de alimentacdo esta
desconectado.

2. Desconecte todos os cabos.

3. Para deixar o aparelho com a aparéncia do revestimento original, limpe o estojo
com um pano macio.

Manutengao 57



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

4. Para tirar as manchas resistentes, utilize um pano timido e um detergente suave.
Nao use solventes ou produtos abrasivos, eles podem danificar o acabamento.

5. Certifique-se que os conectores estdo secos antes de conecta-los a qualquer
aparelho. Caso eles ndo estejam secos, seco-os com um pano seco ou aguarde até
que eles fiquem secos por conta propria.

6.2.2  Limpar tela tatil

Nunca utilize produtos abrasivos ou solventes muito fortes para limpar a tela tatil do
OmniScan iX. Para limpar a tela tatil, use um pano umedecido com um produto
comum para limpar vidro que se evapora completamente. Se necessario, limpe os
residuos da toalha de papel com uma escova com cerdas macias.

A CUIDADO

Nunca borrife o liquido diretamente no aparelho. O liquido pode entrar ou escorrer
entre as fissuras da estrutura e danificar os circuitos.

6.3  Substituir o fusivel

O fusivel protege o aparelho em caso de sobrecarga de energia. Caso o aparelho nao
ligue, verifique o fusivel.

| OBSERVAGAO |
As unidades de fonte de alimentacao internas possuem fusiveis de protecao que nao

podem ser substituidos por um operador. Se os fusiveis estiverem com defeito, entre
em contato com um técnico qualificado para substitui-lo.

Para substituir um fusivel

1. Certifique-se que o OmniScan iX esta desligado e que o cabo de alimentagao esta
desconectado.

58  Capitulo 6



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

2. Com uma chave de fenda de cabega chata, remova o porta-fusivel (veja Figura 6-1

na pagina 59).
3. Remova o fusivel.

Substituir fusivel

Figura 6-1 Substituir o fusivel do OmniScan iX

4. Substitua este fusivel por um fusivel com a devida classificagao.

Veja Tabela 4 na pagina 59 para utilizar o fusivel correspondente a fonte de
alimentacao utilizado pelo OmniScan iX.

Tabela 4 Tipos de fusiveis para utilizacdo de acordo com a tensio da fonte de

alimentagao
Fonte de~ Tipo de uso
alimentacao
De 100 VAC a 250 V 2 A time lag (T)
240 VAC [intervalo]

Manuteng¢ao 59



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

A ATENCAO

Para evitar risco de choque elétrico e de um potencial incéndio, use somente fusiveis
de 250 Volt que cumpram os padroes IEC 601272.

5. Reinstale o porta-fusiveis.

O fusivel foi substituido e 0 OmniScan iX esta pronto para ser operado.

60  Capitulo 6



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

7. Solucao de problemas

Este capitulo auxilia na resolu¢ao de pequenos problemas que podem ocorrer durante
a operacao do aparelho OmniScan iX. Alguns problemas podem estar relacionados
com a saida de video, rede, periféricos USB, armazenamento de dados, tela tatil ou
espaco no cartao de memoria. Este guia de resolucao de problemas foi escrito
presumindo que o aparelho ndo sofreu nenhuma modificagdo e que os cabos e
conectores sao 0s mesmos que foram fornecidos e documentados pela Olympus.

7.1  Problemas com a saida de video

A saida de video nao esta funcionando.
Solugdes possiveis:

* Certifique-se que o cabo de video esta conectado corretamente.

e Certifique que o monitor externo de video suporta a resolugao 800 x 600 no modo
VGA.

* Certifique-se que o monitor esta em conformidade com os padrdes VGA. O
padrdo VGA requer a remogao do pino n° 9 do conector de video. Enquanto o
OmniScan iX respeita estas especifica¢des, alguns monitores nao respeitam. Se o
pino de n° 9 nao foi removido do conector, serd preciso removeé-lo. A Olympus
nao se responsabiliza por nenhum dano causado pelo procedimento de remogao
do pino.

7.2  Problemas de rede

A comunicagdo via Ethernet néo esta disponivel.

Solucdo de problemas 61



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

Solugdes possiveis:

7.3

Certifique-se que o aparelho possui a opgao Ethernet (ela pode ser vendida
separadamente).

Certifique-se que o cabo Ethernet esta conectado corretamente.

Certifique-se que o software para PC para comunicagao com o OmniScan iX foi
instalado.

Problemas com periféricos USB

Alguns periféricos USB nao funcionam quando conectados ao OmniScan iX.

Possivel causa

O periférico nao suporta USB 1.1.

Solucdes possiveis:

7.4

Utilize somente mouse USB padrao.
Utilize somente teclado USB padrao.

Use somente dispositivos de armazenamento que estao em conformidade com as
especificagdes do USB Mass Storage.

Se a impressora nao esta funcionando corretamente, certifique-se que a
impressora é compativel com o OmniScan iX.

Problemas com o armazenamento de dados

Nao é possivel armazenar os dados.

Possivel causa

O disco rigido interno esta cheio.

Solugio

Gerencie o contetido do disco de armazenamento interno através do
procedimento abaixo.

Para gerenciar o contetdo do disco de armazenagem interna

1.

No OmniScan iX, selecione Preferéncias > Servi¢o > Gerenciador de arquivo.

62

Capitulo 7



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

2. Nalista Tipo de arquivo, selecione o tipo de arquivo da operacao que deve ser
executada: Copiar, Mover, Excluir ou Renomear).

3. Para que cada operagao seja concluida:

a) A esquerda do painel frontal, selecione os arquivos ou pastas usando os
botdes Selecionar ou Selecionar tudo. Observe que a operagao de
renomeacao so permite a selecdo de um tnico arquivo ou de uma tnica pasta.

b) Selecione o comando correspondente a operagdo para realizar:

Copiar: para copiar o item selecionado no painel de origem ao painel de
destino. A pasta de destino deve estar selecionada no painel de destino a
direita. Se 0 OmniScan iX esta conectado a um computador remoto, pode-
se utilizar o local \ Network\OmniScan para copiar os arquivos ou as
pastas no computador remoto.

Mover: para mover o item selecionado do painel de origem ao painel de
destino. A pasta de destino deve estar selecionada no painel de destino a
direita. Se 0 OmniScan iX est4 conectado a um computador remoto, pode-
se utilizar o local \ Network\OmniScan para mover os arquivos ou as
pastas no computador remoto.

| OBSERVAGAO |

Use o mouse ou a tela tatil para arrastar os arquivos através dos dois painéis quando a
fungao copiar ou mover nao funcionar, deste modo o recurso de arrastar e soltar nao é
suportado.

Excluir: para excluir o item selecionado.
Renomear: para renomear o item selecionado.

Para mais informagdes sobre o Gerenciador de Arquivo, consulte a ajuda
online.

7.5 Problemas com a tela tatil

A tela tatil ndo esta funcionando corretamente.
Possivel causa
A tela tatil ndo esta calibrada.

Solugdo
Calibre a tela tatil usando o seguinte procedimento.

Solugdo de problemas 63



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

Para calibrar a tela tatil

1. No OmniScan iX, selecione Preferéncias > Op¢oes > Calibr. T.Screen.

2. Siga as instrugdes de calibragdo que aparecem na tela.

7.6  Espaco insuficiente no cartao de memoria

E possivel que o espago utilizado no cartdo de memoria seja maior que todos os
arquivos adicionados juntos. Pode aparecer uma mensagem que informe que nao ha
espago suficiente, quando na verdade existe.

Possivel causa

O cartdao de memoria esta corrompido ou possui fragmentos perdidos de
arquivos. Este problema pode ser causado se 0 OmniScan iX for encerrado
durante o registro no cartdo de memoria ou ao salvar um arquivo de dados de
configuracao.

Solugao
Verificar o cartdo de memoria através do procedimento abaixo.

Para verificar o cartdo de memoria

1. No OmniScan iX, selecione Preferéncias > Servico > Gerenciador de arquivo.
2. Selecionar Scan S. Cartao.

Este comando inicia o rastreamento do cartao de memoria, que solucionara os
problemas porventura encontrados. A operacao pode levar varios minutos,
conforme a capacidade do cartdao de memoria e dos problemas que precisam
ser corrigidos.

64  Capitulo 7



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

8. Especificagbes

Este capitulo descreve as especifica¢des do aparelho OmniScan iX. Inclui as
especificagdes gerais para o aparelho, assim como as relacdes relacionadas aos
alarmes e a seguranga.

8.1  Especificagdes gerais

Tabela 5 Especifica¢des gerais

Descri¢ao Valor

Tamanho da estrutura
Bancada do aparelho L x A x C: 375 mm x 238 mm x 185 mm
Rack de montagem do aparelho | L x A x C: 485 mm x 222 mm x 190 mm

Bandeja: 482,6 mm (padrao)

Altura: 5U
Peso 6,5 kg
Condic¢oes ambientais
Temperatura de operagao de0°Ca45°C
Temperatura de armazenamento | de -20 °C a 60 °C
Umidade relativa 95% sem condensagao. Nenhuma entrada de ar,
projeto a prova de respingos.
Grau de polui¢ao 2
Categoria de instalagao II
Ambiente de operagao Classificado apenas para uso interno
Altitude <2.000 m

Especificagdes 65



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

Tabela 5 Especifica¢bes gerais (continuagio)

Descricao Valor

Fonte de alimentacdo

Tensao De 100 VAC a 240 VAC
Frequéncia De 50 Hz a 60 Hz
Poténcia maxima 150 VA
Fusivel 250V, intervalo (time-lag) [T], 2 A
Flutuagdes de tensao do Nao maior que +10 % do valor nominal
alimentador principal
Tela
Tamanho da tela (diagonal) 264 mm
Resolucao 800 pixels x 600 pixels
Quantidade de cores 16 milhoes
Tipo TFD LCD, visivel em qualquer lugar

Armazenamento de dados

Dispositivos de armazenamento Disco rigido interno de 8 GB, padrao USB
(maioria) ou através do Fast Ethernet (opcional).
Memoria flash interna

Capacidade de armazenamento de | Até 160 MB

dados
Portas I/O
Portas USB 3 portas USB 1.1, capacitadas para corrente de
saida de 500 mA
Saida de audio 0,5 W, 8 Q (usado para conectar a campainha
externa)
Saida de video Saida de video (SVGA)
Ethernet 10/100 Mbps (megabits por segundo)
Linhas I/O
Codificador Codificador biaxial (quadratura ou sentido
horario)
Entradas digitais 4 entradas digitais, TTL 5 V
Saidas digitais 4 saidas digitais TTL, 5 V, maximo de 10 mA por
saida
Interruptor liga/desliga da Aquisigao a distancia, ativar ou desativar, TTL
aquisicao 5V

66  Capitulo 8



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

Tabela 5 Especifica¢bes gerais (continuagio)

Descricao Valor
Poténcia da saida de linha 5 V nominal, 500 mA de energia nominal de
linha de saida (protegida contra curto-circuito)
Alarmes 16 TTL 5V, 10 mA maximo
Saidas analdgicas 16 saidas analdgicas (resolugao de 12 bits) de
+0 Va5 V nominal em 10 kQ
Velocidade de entrada 5V TTL

8.2 Alarmes

Tabela 6 Alarmes

Descri¢ao Valor

Quantidade de alarmes |16

Condigdes Qualquer combinagao
logica das portas

Saidas analdgicas 16

8.3  Especificagdes acusticas

A Tabela 7 na pagina 67 indica a quantidade de canais disponiveis e as especificagdes
acusticas para o pulsador e o receptor.

Tabela 7 Especifica¢bes acusticas

Descricao Valor

Quantidade de Canais
Modo Pulso/eco 2 canais, OMNI-iXUT2
4 canais, OMNI-iXTU4
8 canais, OMNI-iXTU8

Especificagbes 67



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

Tabela 7 Especifica¢des acusticas (continuagio)

Descricao Valor

Modo pitch-catch 1 pulsador e 1 receptor, OMNI-iXUT2
2 pulsadores e 2 receptores, OMNI-
iXUT4
4 pulsadores e 4 receptores, OMNI-
iXUT8
Pulsador

Tensao suportada 50V, 100V, 200V, 300 V; +10 %

Largura do pulso Ajustado entre 30 ns e 1000 ns, em passos

de 2,5 ns, resolugao de 5 ns ou +10 % do
maior valor

Tempo de queda Menos que 7 ns

Forma do pulso Pulso quadrado negativo

Impedancia de saida <7Q
Receptor

Faixa de ganho do receptor de 0 dB a 100 dB, sinal de saida maxima
de20V,,

Impedancia de entrada 50 Q

Largura de banda de 0,25 a 32 MHz (-3 dB)

8.4 Especificacoes de aquisicao

A Tabela 8 na péagina 68 possui as especificagdes de aquisi¢ao para frequéncia,
exibi¢ao de dados e sincronizagao.

Tabela 8 Especificacdes de aquisicdao

Descrig¢ao Valor
Frequéncia de digitalizagao 100 MHz (10 bits)

A-scan (aquisi¢ao) Até 6.000 A-scan por segundo
(512 pontos, A-scan de 8 bit)

Variagao maxima de pulso Até 12 kHz (C-scan)

68  Capitulo 8



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

Tabela 8 Especifica¢des de aquisicdo (continuacio)

Descricao Valor

Profundidade do material 59,8 m no ago (L-wave), 10 ms com
compressao

0,49 m no ago (L-wave), 81,9 us
sem compressao

Tela
Taxa de atualizagao A-scan: 60 Hz
Envelope (modo eco-dinamico) | Sim
Sincronizagdo

No relégio interno de1Hza 12 kHz
Ritmo externo Sim
No codificador Nos 2 eixos; de 1 passo a

65.536 passos

8.5 Especificacoes sobre dados

Tabela 9 na pagina 69 possui as especificagdes de dados para processamento, TCG e

armazenamento.
Tabela 9 Especificacdes sobre dados
Descric¢ao Valor
Processamento
Quantidade de pontos de | Até 8.000
dados
Média em tempo real 2,4,8 0ul6
Retificagdo Sinal RF, onda cheia, meia onda
+, meia onda —
Filtragem de video Smoothing (ajustado para a faixa
de frequéncia da sonda)

Especificagdes 69



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

Tabela 9 Especifica¢des sobre dados (continuagio)

Descricao Valor

Filtragem centradaem: |1 MHz

2 MHz

5 MHz

10 MHz

15 MHz

20 MHz

Filtragem de bandas de | De 0,25 MHz a 2,25 MHz +10%

passagem De 2 MHz a 25 MHz +10%
TCG programavel

Quantidade de pontos 16; uma curva TCG (ganho de
tempo corrigido) por canal

Ganho maximo 40 dB

Inclinagdo maxima 20 dB/us

Incremento 0,1dB

Sincronizagao Emissor ou porta I
Armazenamento

Gravagao de A-scan 6.000 A-scans por segundo

Gravacgao de C-scan I, A eB, até 12 kHz

Tamanho maximo de Limitado ao tamanho da

arquivo memoria

8.6  Declaracao de conformidade

Diretivas e padroes europeus

A marca “CE” indica que o aparelho esta em conformidade com todas as diretivas
e padrdes aplicaveis na Comunidade Europeia, isto é, IEC 61326, Equipamentos
Eletronicos para Medicao, Controle e uso laboratorial — diretrizes EMC e IEC
(segunda edigao), Requisitos de Seguranca para Equipamentos Eletronicos de
Medigao, Controle e uso laboratorial — Parte 1: Requisitos Gerais.

Diretivas e padrdes americanos e canadenses

A marca “CSA C/US” indica a conformidade com os padrdes Canadenses
CAN/CSA-C22.2 No. 61010.1-04, requisitos de segurancga para aparelhos elétricos

70  Capitulo 8



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

para medigdo, Controle e uso em laboratorio, Parte 1: Requisitos gerais; e com o
padrao U.S. UL 61010-1 (segunda edigao), Requisitos de seguranca para aparelhos
elétricos para medicao, controle e uso em laboratério, Parte 1: Requisitos gerais.
Este dispositivo digital cumpre as normas Class A do Canadian ICES-003.

Especificagdes 71



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

72 Capitulo 8



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

9. Referéncias dos conectores

9.1

Este capitulo possui a descrigao técnica dos seguintes conectores do aparelho
OmniScan iX:

Conectores P

Conector I/O

Conector ALARMS

Conector de ALARMES ESTENDIDOS

Conector de SATDA ANALOGICA ESTENDIDA

Para cada conector encontram-se as seguintes informagdes: uma breve descri¢ao, o
numero do fabricante, o nimero do conector do cabo correspondente, uma ilustragao,
e uma tabela com as especificagdes ou sinal dos pinos de saida para o conector.

Os outros conectores do OmniScan iX estao em conformidade com empresas,
respectivamente:

SAIDA DE AUDIO (plugue do fone de ouvido)
USB (3)

ETHERNET (R]45)

SVGA

Conectores P

Os conectores P sao usados no modo de ultrassom convencional para conectar
pulsadores e receptores ao OmniScan iX.

Referéncias dos conectores 73



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

A ATENCAO

Para evitar risco de choque elétrico, ndo toque na parte interna do condutor dos
conectores BNC. O condutor interno pode apresentar corrente de até 300 volts. O
simbolo de atengao exibido no Figura 2-2 na pagina 28 indica o risco de choque

elétrico.

Descricao

BNC, fémea, conectores isolados

Fabricante e modelo

Amphenol, 31318
Olympus, 21AJ0001

Sugestao de conectores de cabo

Amphenol, 31-320
Olympus, 21AJ0005

Figura 9-1 Conector P

Tabela 10 Pino de saida para conectores P

Conector I/O Sinal Descricao
P1aP8 Entrada/saida | Sondal a Os conectores P sao usados
sonda 8 para transmitir e receber os

sinais de oito sondas
convencionais.

74  Capitulo 9




DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

9.2 Conectorl/O

Descrigao

Conector fémea DE-15
Fabricante e modelo

Kycon, K61-E155-NS

Olympus, 21AE0135
Sugestao de conector de cabo

Conec, 301A10129X
Olympus, 21AE0052

5 00 00 o1
10 0 0 0 0 06
150 O @ 0 ol

O

Figura 9-2 Conector I/O

Referéncias dos conectores 75



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

Tabela 11 Pino de saida para conector I/O

Pinos I/0 Sinal Descric¢io Atual Nivel
1 Entrada | Dinl/ Entrada digital 1/Eixo TTL
Presetl pré-configurado 1

Entrada programavel.
Pode ser configurado
como entrada genérica
1 ou como uma pré-
configuracao do
codificador 1. Consulte
OmniScan Software
Manual do Usudrio
(secao “Configurar
entrada digital”) para
aprender como
programar esta
entrada.

Para predefini¢ao
deve-se utilizar um
sinal de alto nivel, com
um sinal com
comprimento minimo
de 50 ms.

76

Capitulo 9




DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

Tabela 11 Pino de saida para conector I/O (continuagdio)

Pinos

I/O

Sinal

Descricao

Atual

Nivel

Entrada

Din2/
Preset2

Entrada digital 2/Top-
turn/Eixo pré-
configurado 2

Entrada programavel.
Pode ser configurado
como entrada genérica
2 ou como uma pré-
configuracao do
codificador 2. Consulte
OmniScan Software
Manual do Usudrio
(secao “Configurar
entrada digital”) para
aprender como
programar esta
entrada.

Para predefinicao
deve-se utilizar um
sinal de alto nivel, com
um sinal com
comprimento minimo
de 50 ms.

TTL

Saida

+5V

Fonte de alimentacao
externa

500 mA

NC

N3ao conectada

Referéncias dos conectores

77



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

Tabela 11 Pino de saida para conector I/O (continuacio)

Pinos

I/O

Sinal

Descricao

Atual

Nivel

Entrada

Din3/
AcgEn

Entrada digital
3/Ativar aquisi¢ao
Entrada programavel.
Pode ser configurada
como entrada genérica
3 ou como aquisicao de
sinal ativo (ativar alto
nivel, com um
comprimento minimo
de sinal, 50 ms). Por
padrdo, configurada
como entrada genérica
3. Consulte OmniScan
Software Manual do
Usudrio (se¢ao
“Configurar entrada
digital”) para aprender
como programar esta
entrada.

TTL

Saida

Doutl/
PaceOut

Saida digital 1/Saida de
ritmo Largura do
pulso =25 ps.

O sinal PaceOut esta
sempre ativo mesmo
quando o sinal ExtPace
nao é utilizado. Nao
precisa ser ativado.

+25 mA

TTL

Entrada

RRx

Rx

RS232/485

Saida

RTx

Tx

RS232/485

Entrada

Eixo PhA 1

Codificador 1: fase
A/clock/up/down

TTL

10

Entrada

Eixo PhB 1

Codificador 1: fase
B/direcao/N.U./ N.U.*

TTL

78  Capitulo 9




DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

Tabela 11 Pino de saida para conector I/O (continuagdio)

Sinal de Linha pronta
do protocolo handshake
(veja “Protocolo
Handshake” na

pagina 86 para
detalhes).

Pinos I/O0 Sinal Descrigao Atual Nivel

11 Entrada | Eixo PhA 2 | Codificador 2: fase TTL
A/clock/up/down

12 Entrada | Eixo PhB 2 | Codificador 2: fase TTL
B/direcao/N.U./ N.U.

13 - Chave (orificio
bloqueado — recurso
de seguranca para
evitar a inser¢ao de um
conector errado)

14 Saida | Dout2 Saida digital 2 £25mA TTL

15 - Gnd Terra

a. N.U.=nao utilizado

Saida: carga maxima de 25 mA

9.3 Conector ALARMS

Descrigao
Conector fémea DE-9

Fabricante e modelo

Amphenol, 788797-1
Olympus, 21AE0134

Sugestao de conector de cabo

ITT Cannon, DE-9P
Olympus, 21AE0015

Referéncias dos conectores

79



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

5 43 2 1
o OO0OO0Oo
O\ %9 | O
9 8 7 6

Figura 9-3 Conector de ALARMES

Tabela 12 Pino de saida para conector de ALARME

Pinos

I/0

Sinal

Descricao

Atual

Nivel

Saida

All

Saida de alarme 1.2

Esta saida de alarme
corresponde ao pino 1
do conector de alarme
estendido.

+25 mA

TTL

Saida

Al2

Saida de alarme 2.2

Esta saida de alarme
corresponde ao pino 2
do conector de alarme
estendido.

25 mA

TTL

Saida

Al3

Saida de alarme 3.2

Esta saida de alarme
corresponde ao pino 3
do conector de alarme
estendido.

+25 mA

TTL

Saida

Aoutl

Saida analdgica 1

25 mA

x0-5V

Saida

Aout2

Saida analdgica 2

+25 mA

+0-5V

Gnd

Terra

N| | G|

Saida

Dout4

Saida digital 4

25 mA

TTL

80

Capitulo 9




DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

9.4

Tabela 12 Pino de saida para conector de ALARME (continuagio)

Pinos

I/O

Sinal

Descricao

Atual

Nivel

8

Saida

Dout3

Saida digital 3

Sinal de inspecao
pronta do protocolo
handshake (veja
“Protocolo Handshake”
na pagina 86 para
detalhes).

+25 mA

TTL

Entrada

Din4/
ExtPace

Entrada digital
4/Entrada de ritmo
externo

Entrada programavel.
Pode ser configurado
como entrada genérica
4 ou como entrada de
ritmo externo (alto
nivel, com um
comprimento minimo
de sinal, 50 ms, quando
utilizado como Din4,
ou 21 us como
ExtPace).

Consulte OmniScan
Software Manual do
Usudrio (secao
“Configurar entrada
digital”) para aprender
como programar esta
entrada.

TTL

a. A saida, desativada ao restaurar, é de 0 V. Quando ativada, elaé de5 V.

Conector de ALARMES ESTENDIDOS

Descrigao

DB25, conector fémea

Referéncias dos conectores

81



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

Sugestao de conector de cabo

ITT Cannon, DB25P
Olympus, 21AE0034

Figura 9-4 Conector ALARMES ESTANDIDOS

Tabela 13 Pino de saida do conector ALARME ESTENDIDOS

Pinos I/O Sinal Descricao Tipo
1 Saida | Alarmel Alarme 1° TTL
2 Saida | Alarme2 Alarme 2° TTL
3 Saida | Alarme3 Alarme 3° TTL
4 Saida | Alarme4 Alarme 4° TTL
5 Saida | Alarme5 Alarme 5° TTL
6 Saida | Alarme6 Alarme 6° TTL
7 Saida | Alarme? Alarme 7° TTL
8 Saida | Alarme8 Alarme 8° TTL
9 Saida | Alarme9 Alarme 9° TTL
10 Saida | Alarmel0 Alarme 10° TTL
11 Saida | Alarmell Alarme 11° TTL
12 Saida | Alarmel2 Alarme 12° TTL
13 Saida | Alarmel3 Alarme 13° TTL
14 Saida | Alarmel4 Alarme 14° TTL
15 Saida | Alarmel5 Alarme 15° TTL

82  Capitulo 9



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

Tabela 13 Pino de saida do conector ALARME ESTENDIDOS (continuagio)

Pinos I/O Sinal Descrigao Tipo
16 Saida | Alarmel6 Alarme 16° TTL
17 Saida | TRIG_OUT Um pulso de 1 us de alto nivel é TTL

gerado no inicio de cada
disparo.
18 Saida | HEART _BEAT | Este simbolo indica se o TTL

aparelho esta funcionando
corretamente. Quando o
aparelho esta funcionando
corretamente, um sinal (1 Hz,
50% do ciclo) é gerado. Se o
aparelho nao estiver
funcionando corretamente, ele
néo gerard nenhum pulso.
Além disso, nenhum pulso é
gerado até que a inicializagao
do aparelho seja concluida.

19 - GND Terra
20 - GND Terra
21 - GND Terra
22 - GND Terra
23 - GND Terra
24 - GND Terra
25 - GND Terra

a. A saida, desativada ao restaurar, é de 0 V. Quando ativado, ela é de5 V.

Saida: carga maxima de 25 mA

Funcao pulso
O OmniScan iX possui um pulso de hardware que funciona continuamente para
verificar se todos os componentes de hardware e software sao operacionais.

Referéncias dos conectores 83



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

Se qualquer um dos componentes parar de funcionar o aparelho muda de status
para “erro fatal” em aproximadamente 5 segundos. Quando isto ocorre, todos os
dezesseis indicadores de alarme do painel frontal piscam simultaneamente, a
campainha interna emite um som com frequéncia de 2 Hz e um ciclo de trabalho
de 50% e o sinal HEART_BEAT (veja Tabela 13 na pagina 82) para. E preciso
desligar o aparelho e reinicia-lo para retornar a operagao normal.

9.5 Conector de SAIDA ANALOGICA ESTENDIDA

Descrigao

DB25, conector fémea

Sugestao de conector de cabo

ITT Cannon, DB25P
Olympus, 21AE0034

Figura 9-5 Conector SAIDA ANALOGICA ESTENDIDA

Tabela 14 Pino de saida do conector SAIDA ANAL. ESTENDIDA

Pinos 1’0 Sinal Descrigao Tipo
1 Saida | Aoutl Saida analdgica 1 -5V
2 Saida | Aout2 Saida analdgica 2 0-5V
3 Saida | Aout3 Saida analdgica 3 05V
4 Saida | Aout4 Saida analdgica 4 -5V
5 Saida | Aout5 Saida analdgica 5 -5V
6 Saida | Aout6 Saida analdgica 6 05V
7 Saida | Aout” Saida analdgica 7 -5V

84  Capitulo 9



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

Tabela 14 Pino de saida do conector SAIDA ANAL. ESTENDIDA (continuacio)

Pinos I/0 Sinal Descrigao Tipo
8 Saida | Aout8 Saida analdgica 8 -5V
9 Saida | Aout9 Saida analdgica 9 0-5V
10 Saida | Aoutl0 Saida analdgica 10 *0-5V
11 Saida | Aoutll Saida analdgica 11 +*0-5V
12 Saida | Aoutl2 Saida analdgica 12 +0-5V
13 Saida | Aoutl3 Saida analdgica 13 *0-5V
14 Saida | Aoutl4 Saida analdgica 14 05V
15 Saida | Aoutl5 Saida analdgica 15 +0-5V
16 Saida | Aoutl6 Saida analdgica 16 +*0-5V
17 Saida Validagao de saida: TTL
1 = sinal analogo valido
0 = sinal analogo invalido

18 Saida | HEART _BEAT | Este simbolo indica se o TTL
aparelho esta funcionando
corretamente. Quando o
aparelho esta funcionado
corretamente um pulso de
200us de alto nivel é gerado a
cada milissegundo. Se o
aparelho nao estiver
funcionando corretamente, ele
nao gerard nenhum pulso.
Além disso, nenhum pulso é
gerado até que a inicializagao
do aparelho seja concluida.

19 - GND Terra

20 - GND Terra

21 - GND Terra

22 - GND Terra

Referéncias dos conectores

85



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

9.6

Tabela 14 Pino de saida do conector SAIDA ANAL. ESTENDIDA (continuacio)

Pinos I/0 Sinal Descrigao Tipo
23 - GND Terra
24 - GND Terra
25 - GND Terra

Nivel: +5 V, carga maxima de 1 k€, corrente maxima de 100 mA

Frequéncia: até 20 kHz (segue a frequéncia de disparo)

Protocolo Handshake

O OmniScan iX utiliza sinais das entradas digitais (Dinx), e da saida digital 2 (Dout2)
e da saida digital 3 (Dout3) para implementar o protocolo handshake entre o sistema
externo e o aparelho OmniScan iX. A sequéncia do sinal do protocolo handshake é
exibido no Figura 9-6 na pagina 86.

Linha de comando
(Dinx)

Linha pronta (Dout2)

(. (.
J j) j J L Inspecéo concluida

(Dout3)

Figura 9-6 Simbolos do protocolo Handshake

Os sinais Dinx permitem que o sistema externo ative o comando. O sinal Dout2 é a
fungao Linha pronta do protocolo handshake, que permite que o sistema externo saiba
qual agao ou agdes solicitadas pelas entradas digitais foram concluidas. O sistema
externo também precisa monitorar o sinal Dout3, que é o sinal de Inspegio concluida.
Quando o aparelho é ligado, o sinal Dout3 é baixo e s¢ volta ficar alto depois que o
procedimento de inicializagao for concluido e esta pronto para receber um comando

86

Capitulo 9




DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

externo. O sinal Dout3 fica temporariamente desativado sempre que o aparelho esta
mais em estado de emissao de alarmes. Este € o caso, por exemplo, quando a
aquisigao é pausada quando o assistente esta em uso ou quando a calibragao estd em
curso.

| OBSERVAGAO |

Somente um comando pode ser processado por vez.

O hardware original dos comando Dinx (codificador predefinido 1, codificador
predefinido 2 e aquisigao ativa) nao utilizam o protocolo handshake. Elas sao
executadas imediatamente.

Ativacao de comando através da utilizagao com protocolo handshake

As etapas a seguir descrevem como os comandos sdo ativados através do protocolo
handshake.

1. O sistema externo garante que o sinal Inspegdo concluida e o sinal de Linha pronta
(Dout2) sejam altos.

2. O sistema externo gera um sinal Linha de comando para ativar um dos sinais de
Dinx e manté-lo alto por pelo menos 50 ms.

Logo apds, o sinal Dout2 cai (pelo menos por 1 mS) indicando que o comando foi
recebido e esta sendo executado.

O sinal Dout2 remonta a alta sempre que o comando solicitado é concluido.

Referéncias dos conectores 87



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

88  Capitulo 9



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

Lista de figuras

Figura i-1
Figura 2-1
Figura 2-2
Figura 3-1
Figura 3-2
Figura 3-3
Figura 5-1
Figura 5-2
Figura 5-3
Figura 5-4
Figura 5-5
Figura 5-6
Figura 5-7
Figura 5-8
Figura 5-9
Figura 5-10
Figura 5-11
Figura 5-12
Figura 5-13
Figura 5-14
Figura 6-1
Figura 9-1
Figura 9-2
Figura 9-3
Figura 9-4
Figura 9-5
Figura 9-6

Localizagao dO SO ....covevveeerieeeiriiirieiei ettt 1
Painel frontal do OmmniScan 1X ........cooeeeieeeeeieieeeeeeeeeeeee e 22
Painel traseiro do OmmniScan X ......cocceeeeeeeeeiiieeeecireeeeeeee e 28
Bancada do aparelho OmniScan iX ... 32
Orificios para colocac¢ao dos parafusos do conjunto do brago giratorio ... 33
Rack de montagem do OmniScan iX ..o 34
Interface do software do OmniScan iX ......cccceeeveeeecieneecieeeeneeeeee e 40
Exemplo de um botdo de comando ..o 42
Exemplo de um botdo de alternancia ..........c.ccooeoeeveivecieieiniccecceee 42
Exemplo de um botao de lista ......c.ccccevviviviinninnniie, 43
Exemplo de um botao de ediao .......c.cccoeeueieiiiicieieiici e 43
Exemplo de um lista botao de edigao .......cccouovvueueieiccieiiiice 44
Exemplo de um botao de edigao/ciclico .........cocvuvvviiinninnininiiiiicae, 44
Lista de caracteres alfanumeériCos ...........ccoceeeerreeeeireeienieeeeeteeeese e eee e 48
TS [<Tei To) 4 T=N o 0 1<) 0 10 U SUOTUURURRURT 49
Selecionar UM SUDIMEINU .....ccveeeveeeueierieeeecreceteeete et et eeeeeaeeeaeeeeteeerneeneens 50
Selecionar UM Parametro ... 51
SelecioNar UM VALOT ....ccvieeviiiiiceteeceee ettt ettt et eere et eeveeeaeeeareesteeeaeeeneean 52
INSEIIT UM VALOT. .eviviiiiiicietecteete ettt et et en e aeennes 53
Informacgoes fornecidas em cada tecla ........cccecveeecerenenieneniereeeeeeeens 54
Substituir o fusivel do OmniScan iX ........ccceeeeeieeeeiieeieireeeeere e 59
(@00 s [<Ted o)l Lo OO USSP 74
CONECLOT T/O ettt et ettt et ebeeanees 75
Conector de ALARMES ..ottt e 80
Conector ALARMES ESTANDIDOS ......oooveiieieeeteeeeeteeee e 82
Conector SAIDA ANALOGICA ESTENDIDA .....coeeeeeeeeeeeeeeereseereeeeens 84
Simbolos do protocolo Handshake .............ccccccccvvvcvviiicciciiccciceen, 86

Lista de figuras 89



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

90  Lista de figuras



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

Lista de tabelas

Tabela 1
Tabela 2
Tabela 3
Tabela 4

Tabela 5
Tabela 6
Tabela 7
Tabela 8
Tabela 9
Tabela 10
Tabela 11
Tabela 12
Tabela 13
Tabela 14

Contetido do selo de classifiCagao ........coeeveeerieerieinieinieiniereeereeereeeereeere e 2
Tabela de teclas de fUNGAO .....coevevirieririirieeieee e 24
Significado dos indicadores de status ..o 46
Tipos de fusiveis para utilizagao de acordo com a tensao da fonte de

AlIMENTAGCAOD ..veveviieiiieiictte ettt ettt ettt 59
ESpecificagies GeTais ..ottt s 65
ALBTINES ..ot s 67
Especificag0es aclistiCas ..........cooeeueieurieiiinicicieicc s 67
EspecificagOes de aquiSiCao ........cccoueeeueueieiccieiicceecc e 68
Especificagoes sobre dados ... 69
Pino de saida para conectores P ........ccccoooiiiiiiiiiiniiccc e 74
Pino de saida para conector I/O .......ccccocvvvviiiiinii 76
Pino de saida para conector de ALARME .......cccoooiiiiiin 80
Pino de saida do conector ALARME ESTENDIDOS  .........cccoovviriiiiiinnnnn. 82
Pino de saida do conector SAIDA ANAL. ESTENDIDA  .....ccooovvveemmerrrvennnne. 84

Lista de tabelas 91



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

92 Lista de tabelas



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

indice remissivo

A

Aceitar, tecla 23
acustica, especificagdes sobre 67
pulsador 68
quantidade de canais 67
receptor 68
Ajuda, botao 45
alarme 27
conectores de 29
pinos de saida 80
referéncias técnicas 79
especificagdes sobre 67
alarmes estendidos, conectores de
pinos de saida 82
referéncias técnicas 81
saidas 29
American Petroleum Institute 18
American Society of Mechanical Engineers 18
American Welding Society 18
amortecedores de borracha
painel dianteiro 27
painel traseiro 30
aparelho
compatibilidade 6
compatibilidade com outro aparelho 6
conectar 37
instalar 31
limpar 57
manutencao 57
reparo e modificagdo 6
tela tatil 58
ventilagao do 32
aparelho, descartar 10

API 18
aquisicao
especificagdes sobre 69
tela de 69
area principal de controle
ilustracao 22
tecla
Aceitar 23
Cancelar 23
armazenamento
especificagoes sobre ~ de dados 70
resolucdo de problemas de 62
ASME 18
aterramento
externo 30
terminal de 30
Automatic Start-Up, modo 36
AWS 18

B

BNC, conector 4
botao
Ajuda 45
de parametros 19
de rolagem 48
de submenu 41
liga/desliga 25
menu 19, 41
submenu 19
braco giratério 33

c

cabo de alimentacado 30
campainha 84

Indice remissivo

93



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

campos de leitura 40
alterar contetido da primeira ~ 41
secundario 40
canais, quantidade de
OMNI-iXT2 67
OMNI-iXT4 67
OMNI-iXT8 67
Cancelar, tecla 23
caracteres alfanuméricos 48
CE (Comunidade Europeia) 10
China RoHS 3, 11
choque elétrico 4, 7
comandos 42
Comissao de Comunicacao da Coreia (KCC) 11
Comunidade Europeia (CE) 10
condi¢des ambientais 65
conector
alarmes
pino de saida 80
referéncias técnicas 79
saida 29
alarmes estendidos
pino de saida 82
referéncias técnicas 81
saidas 29
Ethernet 29
I/0O 29
pino de saida 76
referéncias técnicas 75
P28
finalidade 28
pinos de saida 74
referéncias técnicas 73
saida analdgica estendida
pinos de saida 84
referéncias técnicas 84
saidas 29
saida de audio 28
SVGA 29
USB 29
conformidade FCC (USA) 11
conformidade ICES 12
correcao da amplitude da distancia 46
CSA C/S, simbolo 2
CSA C/US, marca 2

D

DAC 46

dados
armazenamento de 66
especificagdes sobre 69, 70
visualizar 40

diretriz REEE
2

E

editar 43
editar/ciclo 43, 44
eletricidade, atencdo 9
EMC
conformidade 37
especificagdes sobre emissao 37
EMC, conformidade 11
emissao, especifica¢des sobre 37
encerrar, salvar configuragao antes de 36
energia 30, 66
equipamentos e opcionais 31
erro fatal 84
especifica¢bes gerais 65, 66
estojo, limpar 57
estrutura 65
Ethernet, conector 29

F

fonte de alimentacao
aviso 30
especificagdes da 66

fusivel
recomendado 60
selecionar 60
sobressalente 30
substituir 58

H
Handshake, protocolo 86

I/0
conectores 29
pinos de saida 76
referéncias técnicas 75
linhas 66

94 Indice remissivo



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

portas 66
IEC, diretriz 70
indicador
de alarme (flash) 84
de status 45
TCG 46
informacao importante 5
informagoes
geral 9
Informagdes sobre garantia 12
inicializagao, problemas na 35
interface 45
botao de rolagem 48
botao menu 41
cancelar um selegao 52
descric¢do 39
inserir valor no campo editar 53
navegar pela 19
operacao da 47
sair do campo de edigao 55
selecionar
menu 48
parametro de submenu 50
submenu do menu 49

manual de instrucdes 5
manutengao
limpar
aparelho 57
tela tatil 58
substituir fusivel 58
mau uso do aparelho 5
mensagem 8
CUIDADO 8
DICA mensagem
DICA 8
IMPORTANTE 8
NOTA 8
PERIGO 7
menu, selecionar 48
modificagao proibida 6
moédulo de entrada de energia 29

N

numero de série 3
numero do modelo 3

(0]

OMNI-iXUT?2, especificagdes do canal do 67
OMNI-iXUT4, especificagoes do canal do 67
OMNI-iXUTS, especificagdes do canal do 67
OmniScan iX 21

valor de uma lista 51
voltar um nivel 52
interruptor liga/desliga 29, 30

K botdo de energia 25
Korean standard 3 campos de leitura 40
L conector de referéncias 73

leitura primaria
alterar conteudo 41

conexao periférica 37
desligar 36
equipamentos e opcionais 31

~ campos de 40 especificagdes de 65
liga/desliga, botao 25 instalagdo do sistema 31
lista 19, 43 instalar software 38

editar 43, 44

selecionar um valor da 51
localizagao do selo de classificagao 1
luz indicadora 25, 27

de alarme 27

de armazenamento 27

de energia 26

do teclado 26

problema na inicializagao 35

interface do 19, 40, 41, 42, 43, 44, 45
ligar 35

luzes indicadoras 25

manutencao 57

manutengao preventiva 57
navegar pelo 19

operagdes basicas 35

recursos do 17, 18

resolucao de problemas 61

Indice remissivo

95



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

suporte 27
tela tatil 22
visao geral 21
opcionais 31
operagdes basicas
conexao periférica 37
encerrar 35
iniciar 35
instalagao do software OmniScan 38
modo inicializagdo automatica 36

P

P, conector 28
finalidade 28
pinos de saida 74
referéncias técnicas 73
P3TF22 18
P3TF30 18
P3TF31 18
P3TF35 18
painel
frontal
amortecedores de protegao 27
area principal de controle 22
botao de energia 25
exibir tela tatil 22
luzes indicadoras 25
suporte 27
traseiro
amortecedores de protegao 30
aterramento externo 30
conectores 28, 29
fusivel e porta-fusivel 30
modulo de entrada de alimentagéo 29
parametros
alterar 42
alternar 42
botdes 19, 42, 43, 44, 45
pinos de saida 80, 82, 84
conector I/O 76
conectores P 74
porta-fusivel 30
precaugdes 8
processamento de dados, especificagdes sobre
69
protocolo Handshake 86

pulso 83
R

receptor, especificagdes sobre 68
rede, resolugao de problemas de 61
referéncias, conector 73
reinicializagdo automatica, modo de 36
residuos de equipamentos elétricos e eletroni-
cos (Diretiva REEE) 10

resolugao de problemas

armazenagem 62

memdria insuficiente no cartdo de memoria

64

periféricos USB 62

rede 61

saida de video 61

tela tatil 63

S

saida
analdgica estendida
conectores 29, 84
referéncias técnicas 84
de 4dudio 28
segurancga
ATENCAO mensagem
ATENCAO7
CUIDADO 8
especificagoes sobre 70
seguranca, mensagem de 7
selo
CE2
RCM (Australia) RCM, conformidade 3
RoHS 3, 11
selos 1
simbolo
ATENCAO 22
de atengao 7
Korean standard 3
simbolos 1
simbolos de seguranga 7
sincronizacao, especificagdes sobre 69
sistema, instalagdo do
conectar a unidade 37
equipamento e opcionais 31
instalar a unidade 31

96 Indice remissivo



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

instalar unidade 31
rack para montagem da unidade 34
unidade de bancada 32
unidade do brago giratoério 33
software, interface do 39
submenu
botdes do 19, 41
selecionar 42, 50
suporte 27
suporte técnico Suporte técnico da Olympus 13
SVGA, conector 29

T

TCG
indicador 46
programavel 70
teclado, luz indicadora do 26
teclas de fungao 23
cor
amarela 23
branca 23
verde 23

tabela 24
tela tatil
especificagdes sobre a 66, 69
exibir fungdes 22
limpar 58
precaugdes sobre limpeza 58
resolucdo de problemas de 63
terminal de aterramento 30

U

unidade

conectar 37

instalar 31
USB

conector 29

resolucdo de problemas 62
uso previsto 5

v

variavel delta 45
ventilagao 32

Indice remissivo 97



DMTAO037-01PT, Rev. A, Maio 2016

98 Indice remissivo



	Índice
	Lista de abreviações
	Selos e símbolos
	Informações importantes — por favor, leia antes de usar
	Utilização prevista
	Manual de instruções
	Compatibilidade com outros instrumentos
	Reparo e modificação
	Símbolos de segurança
	Mensagens de segurança
	Mensagens importantes
	Segurança
	Informações
	Eliminar aparelho
	CE (Comunidade Europeia)
	Diretriz REEE
	China RoHS
	Comissão de Comunicação da Coreia (KCC)
	Conformidade com as diretrizes da EMC
	FCC (USA) Compliance
	Conformidade ICES–001 (Canadá)
	Informações sobre garantia
	Suporte técnico

	Introdução
	1. Recursos do OmniScan iX
	1.1 Características gerais
	1.2 Conectores
	1.3 Códigos
	1.4 Recursos relacionados ao software
	1.5 Convenções de navegação da interface

	2. Visão geral do aparelho
	2.1 Painel frontal do OmniScan iX
	2.1.1 Tela tátil
	2.1.2 Área principal de controle
	2.1.3 Teclas de função
	2.1.4 Botão Power
	2.1.5 Luzes indicadoras
	2.1.6 Suporte
	2.1.7 Amortecedores de proteção

	2.2 Painel traseiro do OmniScan iX

	3. Instalação do sistema
	3.1 Equipamento padrão e opcionais
	3.2 Instalar o aparelho
	3.2.1 Bancada do aparelho
	3.2.2 Rack de montagem do aparelho


	4. Operações básicas
	4.1 Iniciar e encerrar o OmniScan iX
	4.2 Modo Automatic Start-Up
	4.3 Conectar o aparelho
	4.4 Instalação do software OmniScan

	5. Interface do OmniScan iX
	5.1 Descrição da interface
	5.1.1 Visualizar dados
	5.1.2 Campos de leitura
	5.1.3 Botão Menu
	5.1.4 Botões Submenu
	5.1.5 Teclas de parâmetro
	5.1.6 Botão Ajuda
	5.1.7 Indicadores do status de configuração

	5.2 Operação da interface
	5.2.1 Usar o botão de rolagem
	5.2.2 Selecionar um menu a partir de uma lista do menu principal
	5.2.3 Selecionar um submenu a partir de um menu
	5.2.4 Selecionar um parâmetro a partir de um submenu
	5.2.5 Selecionar um valor a partir de uma lista
	5.2.6 Voltar um nível ou cancelar uma seleção
	5.2.7 Inserir um valor em um campo de edição


	6. Manutenção
	6.1 Manutenção preventiva
	6.2 Limpeza do aparelho
	6.2.1 Estojo
	6.2.2 Limpar tela tátil

	6.3 Substituir o fusível

	7. Solução de problemas
	7.1 Problemas com a saída de vídeo
	7.2 Problemas de rede
	7.3 Problemas com periféricos USB
	7.4 Problemas com o armazenamento de dados
	7.5 Problemas com a tela tátil
	7.6 Espaço insuficiente no cartão de memória

	8. Especificações
	8.1 Especificações gerais
	8.2 Alarmes
	8.3 Especificações acústicas
	8.4 Especificações de aquisição
	8.5 Especificações sobre dados
	8.6 Declaração de conformidade

	9. Referências dos conectores
	9.1 Conectores P
	9.2 Conector I/O
	9.3 Conector ALARMS
	9.4 Conector de ALARMES ESTENDIDOS
	9.5 Conector de SAÍDA ANALÓGICA ESTENDIDA
	9.6 Protocolo Handshake

	Lista de figuras
	Lista de tabelas
	Índice remissivo
	A
	B
	C
	D
	E
	F
	H
	I
	K
	L
	M
	N
	O
	P
	R
	S
	T
	U
	V



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


